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1. PREDGOVOR 

Provedbeni program Općine Funtana-Fontane predstavlja operativni planski dokument kojim 

se detaljno razrađuju ciljevi, prioriteti i mjere za ostvarenje strateškog razvoja Općine u 

mandatnom razdoblju. Program je usklađen s važećim strateškim dokumentima viših razina 

vlasti, uključujući Nacionalnu razvojnu strategiju, Planom razvoja Istarske županije do 2027. 

godine te s važećim prostornim planovima. Provedbeni program Općine Funtana-Fontane 

predstavlja kratkoročni akt strateškog planiranja kojim se opisuju prioritetne mjere i aktivnosti 

za osiguravanje provedbe ciljeva iz povezanih, hijerarhijski viših akata strateškog planiranja, 

te ujedno pruža poveznicu s proračunom Općine. Provedbeni program donosi općinski 

načelnik kao izvršno tijelo Općine Funtana-Fontane za mandatno razdoblje od četiri godine. 

Struktura sadržaja Provedbenog programa definirana je metodologijom izrade strateških 

dokumenata, te je usklađena s Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 

2030. godine te Planom razvoja Istarske županije do 2027. godine. Usklađenošću sa svim 

mjerodavnim važećim aktima strateškog planiranja osigurava se koherentnost čitavog sustava 

planiranja javnih politika na lokalnoj, regionalnoj i nacionalnoj razini. Općina Funtana-

Fontane će učinkovitom provedbom aktivnosti planiranih ovim Provedbenim programom dati 

značajan doprinos u ostvarenju ciljeva iz Nacionalne razvojne strategije te Plana razvoja 

Istarske županije. Izrada samog dokumenta temeljena je na načelu partnerstva i 

transparentnosti te su u njegovu izradu bili uključeni svi relevantni dionici i partneri kako iz 

javnog tako i iz privatnog sektora.  

Općina Funtana-Fontane ili najturističkije mjesto u Hrvatskoj- pred nama je vrijeme 

odgovornog rada, transparentnog upravljanja i zajedničkog stvaranja boljih uvjeta. Ovaj 

Provedbeni program nije samo obveza, već i prilika da zajedno oblikujemo razvoj naše 

Općine. Vjerujemo u snagu zajedništva, lokalne inicijative i ustrajnost. Svaki projekt, svaka 

mjera i svaka aktivnost u ovom programu ima cilj – podići kvalitetu života svakog našeg 

sumještanina.  

Temeljni cilj provedbenog programa jest učinkovito i transparentno upravljanje resursima 

Općine Funtana-Fontane kako bi se osigurao održivi razvoj u svim ključnim područjima – 

komunalnoj infrastrukturi, prostornom uređenju, zaštiti okoliša, poljoprivredi, društvenim 

djelatnostima, turizmu te poticanju poduzetništva i zapošljavanja. Programom se definiraju 

konkretni projekti i aktivnosti koje se planiraju provesti, uključujući procjenu potrebnih 

financijskih sredstava, izvore financiranja, nositelje provedbe te planirani vremenski okvir. 

Ovaj dokument služi kao alat za praćenje realizacije programskih ciljeva i omogućava 
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pravovremenu prilagodbu u skladu s promjenama u društveno-gospodarskom okruženju i 

potrebama lokalne zajednice. Također, Provedbeni program doprinosi jačanju 

transparentnosti rada općinske uprave te potiče participaciju građana i ostalih dionika u 

razvoju lokalne zajednice. Živimo u izazovnim vremenima klimatskih promjena, prirodnih 

katastrofa, demografskih neravnoteža, vremenima opterećenim globalnom društvenom i 

gospodarskom krizom te raznim šokovima na tržištu, što zahtijeva ciljane, pravodobne i 

učinkovite odgovore. Spremni smo izvršavati temeljnu zadaću boljeg sutra-stvarati uvjete 

učinkovitog i održivog razvoja svakog mjesta Općine.  

 

2. UVOD 

Provedbeni program Općine Funtana-Fontane donosi se za razdoblje od 2025. godine do 

2029. godine, predstavlja ključni kratkoročni dokument koji usmjerava razvoj Općine u 

mandatnom razdoblju. Cilj provedbenog akta je osigurati upravnim tijelima JLS, ali i ostalim 

dionicima samoupravne jedinice, učinkovit i djelotvoran alat za provedbu posebnih ciljeva i 

prioriteta djelovanja te ostvarenje postavljene vizije razvoja. Njegova svrha je jasno definirati 

prioritete, ciljeve i konkretne mjere koje će doprinijeti poboljšanju kvalitete života građana, 

jačanju lokalnog gospodarstva te unaprjeđenju komunalne i društvene infrastrukture. Ovaj 

Provedbeni program služi kao temelj za odgovorno upravljanje resursima i učinkovitije 

planiranje, uz naglasak na transparentnost, održivost i aktivno uključivanje lokalne zajednice 

u procese odlučivanja kroz jasnu poveznicu sa planom proračuna i budućim projekcijama.  

 

2.1. ZAKONODAVNI ASPEKTI UPRAVLJANJA  

U provedbi projektnih aktivnosti posebna se pažnja posvećuje zakonitosti donošenja odluka 

Općinskog vijeća, provedbi projekata sukladno propisanim procedurama, kao i 

pravovremenom izvještavanju nadležnih tijela i javnosti. Kroz redovito praćenje zakonskih 

izmjena i edukaciju službenika, Općina nastoji održati visoku razinu pravne sigurnosti i 

institucionalne stabilnosti, što je ključni preduvjet za uspješnu realizaciju razvojnih prioriteta 

u programskom razdoblju. Provedbeni program Općine Funtana-Fontane temelji se na 

zakonodavnom okviru Republike Hrvatske, uz poštivanje svih relevantnih zakona, 

podzakonskih akata i strateških dokumenata na nacionalnoj, regionalnoj i lokalnoj razini. 
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Provedbeni program Općine Funtana-Fontane izrađen je u skladu sa Zakonom o sustavu 

strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 123/17, 

151/22) kojim se uređuje hijerarhija i međusobna povezanost razvojnih dokumenata na 

nacionalnoj, regionalnoj i lokalnoj razini. Sustav strateškog planiranja temelji se na 

hijerarhijskoj uvjetovanosti akata, odnosno usklađenosti akata niže s aktima više ili jednake 

hijerarhijske razine te s dokumentima prostornog uređenja. Izradi dokumenta prethodila je 

postojeća analiza stanja na kojoj se temelji strateški okvir, tijekom analize uzeti su u obzir 

postojeći opći i strateški dokumenti. 

Sukladno članku 26. navedenog zakona, izvršno tijelo Općine donosi Provedbeni program za 

razdoblje trajanja svoga mandata. Program definira ciljeve, prioritete i mjere koje Općina 

planira provoditi kako bi se ostvario održiv i usmjeren lokalni razvoj. 

Također, program je izrađen u skladu s Uredbom o smjernicama za izradu akata strateškog 

planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave (Narodne novine, br. 37/2023), kojom su propisani struktura, sadržaj i 

metodologija izrade ovog dokumenta. Nacionalna razvojna strategija je hijerarhijski najviši 

akt strateškog planiranja u Republici Hrvatskoj koji služi za oblikovanje i provedbu razvojnih 

politika Republike Hrvatske. Ostali akti strateškog planiranja ne mogu biti u suprotnosti s 

Nacionalnom razvojnom strategijom. 

Nadalje, u obzir su uzete i odredbe Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 

(Narodne novine, br. 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 

137/15, 123/17, 98/19, 144/20.), koji propisuje djelokrug i odgovornost jedinica lokalne 

samouprave u planiranju razvoja i upravljanju javnim poslovima. 

Provedbeni program kako je već spomenuto osigurava upravnim, ali i ostalim tijelima 

učinkovit i djelotvoran alat za provedbu posebnih ciljeva i prioriteta djelovanja te ostvarenje 

postavljene vizije razvoja, gdje dodatno razrađuje mjere za ostvarenje tih posebnih ciljeva. Za 

svaku od mjera previđena je njihova operacionalizacija provedbom određenog broja 

aktivnosti i projekata te prikazana njihova poveznica sa stavkama u proračunu. Također, za 

svaku je od tih mjera definiran određeni broj pokazatelja rezultata te planirana vremenska 

dinamika. Svi prioriteti, posebni ciljevi i mjere imaju polazište i usmjereni su k postizanju 

vizije u mandatnom razdoblju.  
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Slijedom navedenoga vizija se temelji na stvaranju uvjeta za kvalitetniji život svih građana 

kroz jačanje infrastrukture, društvene kohezije, gospodarske aktivnosti te bolje iskorištavanje 

prirodnih i kulturnih resursa. 

VIZIJA 

Općina Funtana-Fontane je prepoznata kao moderna, održiva i uključiva zajednica koja 

njeguje svoj bogat kulturni identitet i prirodne ljepote. Naša vizija je stvaranje kvalitetnog 

životnog prostora za sve naše stanovnike, promoviranje odgovornog turizma, poticanje 

gospodarskog razvoja kroz inovacije i zelene tehnologije te očuvanje okoliša za buduće 

generacije. Funtana-Fontane je mjesto gdje se tradicionalno i moderno skladno isprepliću, 

gdje su javne usluge dostupne i prilagođene potrebama građana, a lokalna zajednica aktivno 

sudjeluje u kreiranju politike i razvoja.  

Vizija je ostati prepoznatljivi po visokoj kvaliteti života, dobroj prometnoj povezanosti, 

sigurnosti, obrazovanju, te poticanju kulturnih i sportskih sadržaja. U provođenju ovog 

programa radit ćemo na jačanju suradnje s regionalnim i nacionalnim partnerima, 

unaprjeđenju infrastrukture, digitalizaciji uprave i transparentnom upravljanju, s ciljem da 

Funtana-Fontane postane poželjno mjesto za život, rad i posjet. 

MISIJA 

Naša misija je kontinuirano unaprjeđivati kvalitetu života svih stanovnika kroz pružanje 

učinkovitih, transparentnih i dostupnih javnih usluga. Posvećeni smo očuvanju prirodnih 

resursa i kulturne baštine, poticanju održivog razvoja i odgovornog turizma koji poštuje 

lokalne vrijednosti. Kroz otvorenu komunikaciju i suradnju s građanima, poduzetnicima i 

dionicima, želimo izgraditi uključivu i otpornu zajednicu koja će se prilagođavati izazovima 

budućnosti. Svojim aktivnostima nastojimo osigurati ekonomski rast, inovacije i obrazovanje, 

istovremeno štiteći okoliš i promičući društvenu koheziju. 

 

Unatoč brojnim prednostima, općina Funtana-Fontane suočava se s nekoliko izazova koji 

zahtijevaju strateški pristup i učinkovite mjere. Jedan od glavnih izazova je sezonalnost 

turizma, koja utječe na stabilnost lokalnog gospodarstva i zapošljavanja tijekom cijele godine. 

Potrebno je diversificirati gospodarske aktivnosti kako bi se smanjila ovisnost o turizmu i 

potaknula dugoročna održivost. Daljnji izazov predstavlja očuvanje prirodnih i kulturnih 
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vrijednosti u uvjetima intenzivnog razvoja i pritiska na okoliš. Održivo upravljanje prostorom 

i zaštita okoliša ključni su za zadržavanje kvalitete života i atraktivnosti Općine.  

Osim toga, postoji potreba za dodatnim ulaganjima u infrastrukturu, posebno u području 

prometne povezanosti, komunalnih usluga i digitalne infrastrukture, kako bi se osigurali uvjeti 

za kvalitetan život stanovnika i potaknulo poduzetništvo. Demografski izazovi, poput starenja 

stanovništva i migracija mladih u potrazi za obrazovanjem i zapošljavanjem, također 

zahtijevaju posebnu pažnju kroz poticanje obrazovanja, stvaranje radnih mjesta i razvoj 

socijalnih programa. Rješavanje ovih izazova temelj je za održiv razvoj općine Funtana-

Fontane i podizanje kvalitete života njezinih stanovnika. 

 

3. OPĆINA FUNTANA-FONTANE – LOKALNA ZAJEDNICA  

Općina Funtana-Fontane predstavlja vitalnu i aktivnu lokalnu zajednicu smještenu na 

zapadnoj obali Istre. Kao mala, ali dinamična sredina, Funtana-Fontane njeguje osjećaj 

pripadnosti i zajedništva među svojim stanovnicima, koji su temelj razvoja i napretka općine. 

Lokalna zajednica obilježena je tradicijom, bogatim kulturnim nasljeđem i snažnim vezama 

među građanima, što se reflektira kroz brojne inicijative i projekte usmjerene na unaprjeđenje 

kvalitete života. Općina Funtana-Fontane ustrojena je 2006. godine, izdvajanjem iz općine 

Vrsar.  

Slika 3. Funtana - Fontane 

 

Izvor: Internet  

Stanovnici Funtane-Fontane aktivno sudjeluju u društvenom i gospodarskom životu, kroz rad 

u lokalnim udrugama, sportskim klubovima, kulturnim manifestacijama i drugim oblicima 

građanske participacije. Općinska uprava potiče uključivanje građana u donošenje odluka i 
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razvoj Općine, te njeguje transparentnost i otvorenost kao ključne principe upravljanja. Kao 

lokalna zajednica, Funtana-Fontane se također suočava s izazovima tipičnim za mala 

turistička mjesta, poput očuvanja identiteta i održivog razvoja, no spremna je na promjene 

koje će doprinijeti dugoročnom prosperitetu i dobrobiti svih svojih članova. 

3.1. GEOGRAFSKA I KLIMATSKA OBILJEŽJA  

Općina Funtana-Fontane smještena je na zapadnoj obali Istre, u blizini poznatih turističkih 

centara poput Poreča i Vrsara. Kao jedna od mlađih i dinamičnih općina u regiji, Funtana-

Fontane je prepoznatljiva po bogatoj kulturnoj baštini, prirodnim ljepotama i razvijenoj 

turističkoj ponudi temeljenoj na održivom turizmu. Povoljna lokacija uz Jadransko more i 

blizina važnih prometnih pravaca omogućuju jednostavan pristup te potiču gospodarski razvoj 

i kvalitetu života njezinih stanovnika. Funtana-Fontane je ribarsko, poljoprivredno i turističko 

mjesto na zapadnoj obali Istre, čije se priobalje proteže od Zelene Lagune na zapadu do 

Valkanele na jugu. Riječ je o najrazvedenijoj obali istarskog poluotoka s brojnim uvalama i 

otočićima.  

Slika 1. Zemljopisni položaj Općine  

  

Izvor: internetska stranica  

Općina Funtana-Fontane kako je spomenuto smještena je na zapadnoj obali poluotoka Istre, u 

priobalnom dijelu Hrvatske, unutar Istarske županije. Nalazi se južno od grada Poreča i 

sjeverno od Vrsara, na udaljenosti od oko 8 kilometara od Poreča i 6 kilometara od Vrsara, što 

je čini dijelom poznate jadranske turističke regije s razvijenom mrežom prometnih veza. 
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Geografski položaj Funtane-Fontane karakterizira njen neposredan izlaz na Jadransko more, s 

uređenom obalom dužine oko 6 kilometara, uključujući nekoliko uvala i prirodnih luka.  

Takav položaj omogućava razvoj pomorskih djelatnosti, turističkih sadržaja vezanih uz more, 

te pruža atraktivne plaže i marine za domaće i strane posjetitelje. Funtana-Fontane je 

smještena u blizini glavnih prometnih pravaca — autoceste A9 (Istarski ipsilon), koja 

povezuje sjeverni dio Istre s južnim i središnjim dijelovima Hrvatske, kao i državnih cesta 

koje omogućavaju pristup lokalnim i regionalnim destinacijama. Zračna luka Pula udaljena je 

oko 35 km, što dodatno olakšava pristup međunarodnim tržištima i turistima. Sve navedene 

geografske karakteristike čine općinu Funtana-Fontane važnim prometnim i turističkim 

čvorištem na zapadnoj obali Istre te potencijalnom lokacijom za razvoj raznih gospodarskih 

aktivnosti usmjerenih na održivi razvoj i kvalitetan život stanovnika 

Reljef općine je pretežno ravničarski do blago valovit, što pogoduje razvoju poljoprivrede, 

posebice vinogradarstva i maslinarstva, tradicionalnih gospodarskih grana ovog područja. 

Klima je mediteranska, s blagim zimama i toplim, suhim ljetima, što dodatno doprinosi 

kvaliteti života i atraktivnosti za turizam. Okolica Funtane-Fontane je blago brežuljkast kraj 

prošaran vinogradima, maslinicima, oranicama i livadama, te borovim i hrastovim šumarcima 

koji često dopiru do samog mora. Klima je blaga, mediteranska sa prosječnom temperaturom 

u najhladnijem mjesecu siječnju +5°C, a u najtoplijem kolovozu +24°C. More je čisto, a 

sezona kupanja traje od svibnja do listopada. 

Ove klimatsko-prirodne pogodnosti i blizina kontinentalnoj Europi utjecale su na snažan 

razvoj turizma. Stanovnici Funtane-Fontane i okolice intenzivnije su se okrenuli turizmu 

šezdesetih godina 20. stoljeća, od kada je na atraktivnom priobalju od Zelene Lagune do 

Valkanele izgrađeno niz kampova i hotela, te značajni ugostiteljsko-turistički kapaciteti u 

privatnom smještaju. Izgrađena je i sva ostala nužna infrastruktura i ponuda za desetke tisuća 

gostiju koji borave na funtanskom priobalju tijekom ljetnih mjeseci. 

Površina općine Funtana-Fontane (K.O. Funtana-Fontane) iznosi 7 947 222 m2: 

o oranice - 1 373 769 m2 

o voćnjaci - 185 424 m2 

o maslinici - 32 552 m2 

o vinogradi - 237 660 m2 

o livade - 185 627 m2 

o pašnjaci - 783 713 m2 
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o šume - 3 176 159 m2 

o zgrade - 90 783 m2 

o dvorišta - 347 660 m2 

o ceste i putevi - 260 8183 m2 

o vode - 35 651 m2 

o ostala zemljišta - 1 237 341 m2 

 

3.2. DEMOGRAFIJA 

Općina Funtana-Fontane ima stabilan broj stanovnika, ali se suočava s izazovima 

karakterističnim za mnoge manje priobalne zajednice. Prema posljednjim dostupnim 

podacima, broj stanovnika kreće se oko 911 stanovnika, s tendencijom laganog smanjenja 

tijekom izvansezonskih razdoblja uslijed migracija prema većim urbanim središtima. 

Struktura stanovništva pokazuje blagi trend starenja, što je rezultat smanjenog nataliteta i 

odlaska mlađih generacija u potrazi za obrazovanjem i zapošljavanjem izvan općine. Unatoč 

tome, Funtana-Fontane zadržava aktivnu i angažiranu lokalnu zajednicu, gdje se kontinuirano 

nastoje poticati demografske mjere usmjerene na zadržavanje mladih obitelji, kroz razvoj 

kvalitetnih obrazovnih, socijalnih i rekreacijskih sadržaja. Također, sezonski turizam 

doprinosi privremenom povećanju broja stanovnika, čime se dodatno osnažuje lokalna 

ekonomija. 

U budućem razvoju općine prioritet će biti promicanje mjera koje će osigurati ravnotežu 

između demografskih kretanja i gospodarskog razvoja, uz posebnu pažnju na poticanje mladih 

i obiteljskog života, te razvoj sustava socijalne skrbi koji će pratiti potrebe sve starije 

populacije. 

 

3.3. ORGANIZACIJSKA STRUKTURA I DJELOKRUG RADA  

Organizacijska struktura Općine Funtana-Fontane usmjerena je na učinkovito i transparentno 

upravljanje lokalnom zajednicom, s jasno definiranim funkcijama i nadležnostima koje 

osiguravaju pravovremenu i kvalitetnu realizaciju razvojnih programa i javnih usluga. Na čelu 

općinske uprave nalazi se općinski načelnik, koji zajedno s Općinskim vijećem donosi ključne 

odluke vezane za razvoj i funkcioniranje općine. Upravni odjeli i službe organizirani su tako 

da pokrivaju sve važne sektore djelovanja – od komunalnih djelatnosti, prostornog planiranja, 

financija, gospodarstva, do društvenih i kulturnih aktivnosti. Svaki odjel ima jasno definirane 
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zadatke i odgovornosti, a koordinacija između njih omogućava efikasno upravljanje resursima 

i pružanje kvalitetnih usluga stanovnicima. Osim redovnih upravnih tijela, Općina Funtana-

Fontane surađuje s lokalnim udrugama, institucijama i privatnim sektorom, potičući 

participativni pristup u donošenju odluka i provedbi projekata.  

Ova organizacijska struktura osigurava fleksibilnost i prilagodljivost potrebama građana te 

doprinosi transparentnosti i odgovornosti u radu lokalne samouprave. 

Općinsko vijeće 

Predstavničko je tijelo građana i tijelo lokalne samouprave, koje donosi odluke i akte u okviru 

prava i dužnosti Općine, te obavlja i druge poslove u skladu sa Ustavom, zakonom i Statutom 

Općine Funtana-Fontane. Općinsko vijeće čini 1 predsjednik, 2 dopredsjednika i 4 vijećnika - 

članova. Način rada Općinskog vijeća određuje se Poslovnikom Općinskog vijeća, a u skladu 

sa zakonom i Statutom. Poslovnikom Općinskog vijeća detaljnije se uređuje način 

konstituiranja, sazivanja, rad i tijek sjednice, ostvarivanje prava, obveza i odgovornosti 

vijećnika, ostvarivanje prava i dužnosti predsjednika Općinskog vijeća, djelokrug, sastav i 

način rada radnih tijela, način i postupak donošenja akata u Općinskom vijeću, postupak 

izbora i razrješenja, sudjelovanje građana na sjednicama te druga pitanja od značaja za rad 

Općinskog vijeća. 

Općinska načelnik 

Nositelj je izvršne vlasti u Općini, zastupa Općinu, izabire se na neposrednim izborima na 

vrijeme od četiri godine. Općinski načelnik odgovoran je za ustavnost i zakonitost poslova u 

njegovom djelokrugu te akata upravnih tijela Općine Funtana-Fontane. 

Jedinstveni upravni odjel 

Jedinstveni upravni odjel predstavlja ključnu organizacijsku jedinicu u sustavu lokalne uprave 

općine Funtana-Fontane, odgovornu za obavljanje upravnih poslova i usluga građanima. Ovaj 

odjel djeluje kao središnja točka za pristup informacijama i rješavanje zahtjeva građana te 

pravnih i fizičkih osoba, čime se osigurava efikasnost, transparentnost i dostupnost upravnih 

procedura. Obveze Jedinstvenog upravnog odjela obuhvaćaju provođenje propisa iz 

nadležnosti općine, vođenje upravnih postupaka, izdavanje dozvola, uvjerenja, potvrda i 

drugih službenih dokumenata, kao i pružanje savjetodavnih usluga građanima. Odjel je 

odgovoran za pravovremenu i kvalitetnu provedbu lokalnih propisa i odluka Općinskog 

vijeća, te za suradnju s drugim tijelima državne i lokalne uprave. Jedinstveni upravni odjel u 
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općini Funtana-Fontane ključan je za učinkovito upravljanje lokalnom zajednicom, te 

predstavlja most između građana i općinske vlasti, doprinoseći razvoju i dobrobiti cijele 

općine. Općina Funtana-Fontane, kao jedinica lokalne samouprave, djeluje temeljem Ustava 

Republike Hrvatske (Narodne novine br. 56/90, 135/97, 08/98, 113/00, 124/00, 28/01, 41/01, 

55/01, 76/10, 85/10, 05/14) te Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 

(Narodne novine br. 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 

137/15, 123/17, 98/19, 144/20.). U okviru svog samoupravnog djelokruga, Općina obavlja 

poslove koji neposredno zadovoljavaju potrebe stanovnika na svom području, a nisu 

preneseni na državne ili županijske institucije. Ti poslovi obuhvaćaju upravljanje lokalnim 

prostorom i infrastrukturom, komunalne usluge, prostorno planiranje i zaštitu okoliša, 

poticanje gospodarskog razvoja, socijalnu skrb, obrazovanje i kulturu, sport i rekreaciju, te 

druge aktivnosti usmjerene na unapređenje kvalitete života građana. Općina Funtana-Fontane 

samostalno planira, organizira i provodi mjere za ostvarenje razvojnih ciljeva i potreba 

zajednice, osiguravajući pritom transparentnost, uključivost i sudjelovanje građana u 

donošenju odluka koje utječu na život lokalne zajednice. Suradnja s višim razinama vlasti i 

drugim dionicima dodatno doprinosi učinkovitosti i kvaliteti pruženih usluga te razvoju 

Općine u skladu s načelima održivosti i ravnomjernog razvoja.  

Djelokrug rada Jedinstvenog upravnog odjela u Općini Funtana-Fontane obuhvaća širok 

spektar upravnih i administrativnih poslova koji su ključni za funkcioniranje lokalne 

samouprave i pružanje kvalitetnih usluga građanima. Odjel je nadležan za provođenje i 

primjenu propisa iz područja prostornog uređenja, građevinskog zakonodavstva, komunalnih 

djelatnosti, zaštite okoliša, gospodarenja otpadom, društvenih djelatnosti, te drugih poslova 

koje lokalna samouprava preuzima prema zakonu. U okviru svog djelokruga, odjel provodi 

upravne postupke vezane za izdavanje dozvola, potvrda i uvjerenja, vođenje službenih 

evidencija i registara, te nadzor nad provođenjem odluka i programa općinske uprave. 

Također sudjeluje u pripremi i provedbi razvojnih projekata i lokalnih politika, surađujući s 

drugim tijelima državne uprave, javnim ustanovama, te lokalnim i regionalnim partnerima. 

Jedinstveni upravni odjel odgovoran je za pravovremeno i učinkovito izvršavanje svojih 

zadaća, osiguravajući transparentnost, zakonitost i dostupnost usluga svim građanima općine 

Funtana-Fontane. Kroz djelokrug rada odjel pridonosi razvoju lokalne zajednice, poboljšanju 

kvalitete života stanovnika te očuvanju i unaprjeđenju javnih dobara. 
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TIJELA OPĆINE FUNTANA-FONTANE 

Grafički prikaz 1. Tijela Općine  

 

Poslovna organizacijska struktura općine predstavlja okvir kojim se usklađuju funkcije i 

zadaci unutar lokalne uprave, s ciljem učinkovite i koordinirane provedbe politika, programa i 

javnih usluga. Struktura je obično hijerarhijska, na čijem je vrhu Općinski načelnik kao 

izvršni predstavnik, a slijedi Općinsko vijeće kao predstavničko tijelo. Pod njima djeluju 

različiti upravni odjeli i službe, organizirani prema sektorima djelatnosti kao što su 

komunalne usluge, prostorno planiranje, financije, društvene djelatnosti i administracija. 

Svaki odjel ima jasno definirane odgovornosti i zadatke, a koordinacija između njih osigurava 

pravovremenu i kvalitetnu realizaciju općinskih poslova. Ova poslovna struktura omogućuje 

transparentnost, odgovornost i participaciju građana u radu lokalne samouprave.  

U Jedinstvenom upravnom odjelu utvrđena su sljedeća radna mjesta službenika: 

 Pročelnica JUO 

 Viša savjetnica za financije, proračun i računovodstvo  

 Viša stručna suradnica za društvene djelatnosti i EU projekte 

 Komunalni redar - referent 

 Administrativna referentica  

 Računovodstvena referentica  

 Spremačica 

Upravna struktura također je otvorena za suradnju s javnim ustanovama, gospodarskim 

subjektima i civilnim društvom, čime se osigurava participativni pristup upravljanju i odgovor 
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na specifične potrebe svih dijelova zajednice. Ova organizacija omogućava fleksibilnost, 

brzinu reagiranja i usklađenost s zakonskim propisima, te podržava razvojne procese i 

poboljšanje kvalitete života u Općini Funtana-Fontane.  

USTANOVE, TRGOVAČKA DRUŠTVA, UDRUGE 

o Turistička zajednica općine Funtana-Fontane 

o Puntica d.o.o., općinsko komunalno poduzeće  

o Lokalna akcijska grupa u ribarstvu (LAGUR) „Istarski švoj“  

o Lokalna akcijska grupa središnje Istre, LAG „Središnja Istra“ 

o Osnovna škola Vladimira Nazora Vrsar 

o Dječji vrtić Tići Vrsar 

o Nogometni klub Funtana, Odbojkaški klub Funtana-Vrsar, Boćarski klub Funtana, 

SRD Grma, Klub ritmičke i estetske gimnastike Galatea, Ženska udruga Loza 

Funtana, Udruga za djecu i mlade „Na izvorima prijateljstva“, Udruga branitelja DR 

„Pod istarskim suncem“Funtana 

 

3.4. GOSPODARSTVO, POLJOPRIVREDA I TURIZAM  

Općina Funtana-Fontane pripada u VIII. skupinu jedinica lokalne samouprave koje se prema 

vrijednosti indeksa nalaze u prvoj četvrtini iznadprosječno rangiranih jedinica lokalne 

samouprave te je među najrazvijenijim jedinicama lokalne samouprave u Hrvatskoj — nalazi 

se u vrhu po svim relevantnim pokazateljima, s indeksom koji je gotovo 50 % iznad 

nacionalnog prosjeka. 

Spomenuto je već kako Općina ima značajan gospodarski potencijal temeljen na razvoju 

turizma, tradicionalne poljoprivrede te malog i srednjeg poduzetništva. Gospodarska aktivnost 

u općini Funtana-Fontane temelji se prvenstveno na uslužnim djelatnostima, osobito onima 

vezanima uz turizam. Mala i srednja poduzeća, obrti i samostalne djelatnosti ključni su 

nositelji lokalnog gospodarstva. Gospodarstvo Općine dominantno se temelji na turizmu i 

pratećim uslužnim djelatnostima, dok su poljoprivreda i malo poduzetništvo prisutni, ali 

manje izraženi u ukupnoj gospodarskoj slici. Najznačajniji dio gospodarske aktivnosti u 

Funtani-Fontani čini sektor turizma, koji potiče razvoj brojnih drugih sektora – ugostiteljstva, 

trgovine, građevine i transporta. Općina raspolaže bogatim prirodnim resursima, uključujući 
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razvedenu obalu, čisto more i kvalitetne kampove i smještajne kapacitete, što omogućuje 

visoku posjećenost tijekom turističke sezone. 

Uslužni sektor, osobito male tvrtke i obrti u turizmu, čine okosnicu lokalne ekonomije. Kroz 

godine je vidljiv rast broja obiteljskih obrta, privatnog smještaja, restorana i manjih trgovina 

koje opslužuju kako domaće stanovništvo, tako i brojne posjetitelje. U Funtani-Fontani je 

registriran manji broj poduzetnika i obrtnika u usporedbi s većim urbanim sredinama, no 

karakteristično je da su mnogi poslovni subjekti stabilni, usmjereni na specijalizirane niše i 

često povezani s obiteljskim modelima poslovanja. Gospodarstvo Općine Funtana-Fontane 

karakterizira snažna orijentacija prema turizmu, visoka razina razvijenosti te izražena 

sezonalnost. Kroz strateško upravljanje, ulaganja u infrastrukturu, jačanje poduzetništva i 

diverzifikaciju gospodarskih djelatnosti, moguće je dodatno ojačati otpornost lokalne 

ekonomije i poboljšati kvalitetu života stanovnika. Održivi razvoj i pažljivo upravljanje 

resursima trebaju biti temelj dugoročnih gospodarskih planova općine. 

Poljoprivreda u Funtani-Fontani ima dugu tradiciju, osobito u uzgoju vinove loze, maslina i 

povrća. U prošlosti je lokalno stanovništvo većinu prehrambenih potreba zadovoljavalo 

vlastitom proizvodnjom. Iako su se tijekom posljednjih desetljeća mnogi poljoprivredni 

kapaciteti smanjili zbog orijentacije prema turizmu, interes za poljoprivredu ponovno raste, 

osobito kroz male obiteljske poljoprivredne gospodarstvene (OPG) inicijative. Iako je udio 

aktivnih poljoprivrednika u padu, postoji prostor za revitalizaciju sektora kroz poticanje 

ekološke i lokalne proizvodnje. S obzirom na relativno malu površinu Općine ne postoji 

potencijal za razvoj poljoprivrede koja se temelji na količini. Posebno ukoliko uzmemo u 

obzir da je većina površine izrazito urbaniziran obalni prostor. U zaleđu se mogu pronaći 

manje parcele oranica, vinograda, voćnjaka, maslinika te livada i pašnjaka. Poljoprivreda u 

Općini Funtana-Fontane ima dugu povijest i duboke korijene u lokalnoj kulturi i načinu 

života, iako danas čini manji udio u ukupnom gospodarstvu.  

Zahvaljujući blagoj mediteranskoj klimi, plodnom tlu i bogatoj agrobioraznolikosti, područje 

Funtane-Fontane idealno je za uzgoj vinove loze, maslina, povrća te aromatičnog bilja. 

Održavane poljoprivredne površine važne su za očuvanje tradicije, ekološku stabilnost 

prostora te imaju krajobraznu vrijednost i pružaju njegovu atraktivnu vizuru. Uz to, suvremeni 

turist želi doći do lokalno uzgojenog poljoprivrednog proizvoda pa je i sinergija poljoprivrede 

i turizma moguća. Poljoprivreda u Općini Funtana-Fontane, iako u sjeni snažnog turističkog 

sektora, ima značajan gospodarski, kulturni i razvojni potencijal. Kroz povezivanje s 

turizmom, jačanje lokalne prepoznatljivosti i ulaganje u znanje i infrastrukturu, poljoprivreda 
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može postati važan čimbenik održivog razvoja općine, doprinoseći očuvanju krajolika, 

tradicionalnih vrijednosti i ruralnog identiteta mjesta. 

Kako je već spomenuto turizam je najvažniji gospodarski sektor općine, s naglaskom na 

kamping, nautički turizam i privatni smještaj. Funtana-Fontane, kao atraktivna obalna 

destinacija, mora težiti održivom i cjelogodišnjem turizmu koji ne narušava kvalitetu života 

lokalnog stanovništva te izravno i neizravno utječe na razvoj gotovo svih drugih djelatnosti – 

od ugostiteljstva i trgovine do građevinarstva, komunalnih usluga i poljoprivrede. 

Zahvaljujući atraktivnom geografskom položaju između Poreča i Vrsara, razvijenoj turističkoj 

infrastrukturi i očuvanoj prirodnoj baštini, Funtana-Fontane se razvila u jednu od 

prepoznatljivih turističkih destinacija na zapadnoj obali Istre. Na području Općine nalazi se 

nekoliko velikih kampova visoke kategorije, kao i niz privatnih apartmana, kuća za odmor i 

manjih obiteljskih hotela. Turizam u Funtani-Fontane je sezonski dominantan, s najvećim 

brojem dolazaka i noćenja u razdoblju od lipnja do rujna. Najčešći gosti dolaze iz zapadne 

Europe – prvenstveno iz Njemačke, Austrije, Italije, Nizozemske i Slovenije. Obitelji s 

djecom i gosti srednje dobi koji preferiraju kampove i miran odmor čine većinu posjetitelja. 

Sezonalnost i dalje predstavlja izazov – većina kapaciteta se koristi tek tijekom ljetnih 

mjeseci, dok izvan glavne sezone turistička aktivnost značajno opada.  

Funtana-Fontane raspolaže s nizom prirodnih i kulturnih elemenata koji čine osnovu turističke 

ponude: 

o razvedena obala i čiste plaže, pogodna za kupanje, rekreaciju i nautički turizam, 

o pješačke i biciklističke staze, koje povezuju priobalje s unutrašnjim dijelovima Istre, 

o kulturna baština i manifestacije, uključujući crkve, lokalne svečanosti i tradicionalne 

proslave,  

o bogata eno-gastronomska ponuda, uključujući maslinovo ulje, vino, ribu i plodove 

mora 

Turizam u Funtani-Fontane nije samo ekonomski motor općine, već i oblik lokalnog 

identiteta. Ulaganjem u održivi razvoj, diferenciranu ponudu i povezivanje s lokalnim 

resursima (poput poljoprivrede, kulture i prirodne baštine), Funtana-Fontane može očuvati 

kvalitetu života svojih stanovnika i istovremeno podići razinu usluge i zadovoljstvo gostiju. 

Ključ dugoročnog uspjeha leži u ravnoteži između rasta turizma i očuvanja resursa, uz aktivnu 

ulogu lokalne zajednice u oblikovanju turističke politike. 
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4. USKLAĐENOST S NADREĐENOM STRATEŠKOM DOKUMENTACIJOM  

NACIONALNA RAZVOJNA STRATEGIJA DO 2030. RH 

Provedbeni program Općine Funtana-Fontane izrađuje se u skladu s važećim zakonodavnim i 

strateškim okvirom Republike Hrvatske, uz poštivanje hijerarhije strateških dokumenata koji 

usmjeravaju razvojne politike na nacionalnoj, regionalnoj i lokalnoj razini. Na vrhu te 

hijerarhije nalazi se Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine koja 

definira temeljne razvojne prioritete i smjernice za cjelokupni društveni, gospodarski i 

okolišni razvoj države. 

Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine predstavlja temeljni i 

sveobuhvatni strateški dokument kojim se određuje vizija, razvojni smjer i prioriteti razvoja 

Republike Hrvatske u razdoblju do 2030. godine. Usvojena od strane Hrvatskog sabora 2021. 

godine, Strategija je prvi dugoročni dokument takve razine u Republici Hrvatskoj i ima ulogu 

krovnog strateškog akta koji usmjerava sve druge sektorske, regionalne i lokalne razvojne 

politike i dokumente. Temelji se na konceptu održivog i uključivog razvoja, s ciljem jačanja 

otpornosti gospodarstva, društva i institucija na buduće izazove. Njome se uspostavlja okvir 

za usklađeno i koordinirano planiranje i provedbu javnih politika na svim razinama vlasti, uz 

učinkovito korištenje financijskih sredstava, posebice iz fondova Europske unije. 

Strategija je strukturirana na četiri razvojna smjera i 12 strateških ciljeva, kako slijedi: 
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Ravnomjeran regionalni razvoj Nacionalna razvoja strategija RH 2030 služi kao nadređeni 

strateški dokument u odnosu na sve druge planske i razvojne akte, uključujući Operativne 

programe, Nacionalne planove te Programe razvoja pojedinih sektora, koji detaljnije 

razrađuju pojedina područja iz Strategije. Na razini županije, strateški okvir čini Plan razvoja 

Istarske županije, koji predstavlja ključni srednjoročni dokument planiranja razvoja i povezuje 

nacionalne ciljeve s lokalnim razvojnim potencijalima i izazovima. 

 

AGENDA UN 2030 

Agenda 2030 za održivi razvoj, usvojena od strane Ujedinjenih naroda, predstavlja globalni 

plan za postizanje ravnoteže između gospodarskog rasta, društvene uključenosti i zaštite 
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okoliša. Općina Funtana-Fontane prepoznaje važnost tih ciljeva i nastoji ih integrirati u 

lokalne razvojne politike i provedbene programe. Kroz konkretne mjere – poput unaprjeđenja 

komunalne infrastrukture, poticanja održive poljoprivrede, energetske učinkovitosti, 

digitalizacije javne uprave te jačanja socijalne uključenosti i obrazovanja – Općina doprinosi 

ostvarivanju ciljeva Agende, posebice onih vezanih uz smanjenje nejednakosti, osiguranje 

pristupačnih i čistih izvora energije, kvalitetnog obrazovanja i održivih zajednica. U suradnji s 

građanima, civilnim sektorom i regionalnim institucijama, Funtana-Fontane želi biti primjer 

lokalne zajednice koja usklađuje svoj razvojni smjer s globalnim standardima održivosti. 

 

 

Globalni ciljevi za održivi razvoj 

Cilj 1. Iskorijeniti siromaštvo svuda i u svim oblicima 

Cilj 2. Iskorijeniti glad, postići sigurnost hrane i poboljšanu ishranu te promovirati održivu poljoprivredu 

Cilj 3. Zdravlje – Osigurati zdrav život i promovirati blagostanje za ljude svih generacija 

Cilj 4. Osigurati uključivo i kvalitetno obrazovanje te promovirati mogućnosti cjeloživotnog učenja 

Cilj 5. Postići rodnu ravnopravnost i osnažiti sve žene i djevojke 

Cilj 6. Osigurati pristup pitkoj vodi za sve, održivo upravljati vodama te osigurati higijenske uvjete za sve 

Cilj 7. Osigurati pristup pouzdanoj, održivoj i suvremenoj energiji po pristupačnim cijenama za sve 

Cilj 8. Promovirati uključiv i održiv gospodarski rast, punu zaposlenost i dostojanstven rad za sve 

Cilj 9. Izgraditi prilagodljivu infrastrukturu, promovirati uključivu i održivu industrijalizaciju i poticati 

inovativnost 
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Cilj 10. Smanjiti nejednakost unutar i između država 

Cilj 11. Učiniti gradove i naselja uključivim, sigurnim, prilagodljivim i održivim 

Cilj 12. Osigurati održive oblike potrošnje i proizvodnje 

Cilj 13. Poduzeti hitne akcije u borbi protiv klimatskih promjena i njihovih posljedica 

Cilj 14. Očuvati i održivo koristiti oceane, mora i morske resurse za održiv razvoj 

Cilj 15. Zaštititi, uspostaviti i promovirati održivo korištenje kopnenih ekosustava, održivo upravljati šumama, 

suzbiti dezertifikaciju, zaustaviti degradaciju tla te spriječiti uništavanje biološke raznolikosti 

Cilj 16. Promovirati miroljubiva i uključiva društva za održivi razvoj, osigurati pristup pravdi za sve i izgraditi 

učinkovite, odgovorne i uključive institucije na svim razinama 

Cilj 17. Ojačati načine provedbe te učvrstiti globalno partnerstvo za održivi razvoj 

PLAN RAZVOJA ISTARSKE ŽUPANIJE  

Plan razvoja Istarske županije predstavlja temeljni strateški dokument koji usmjerava 

društveni, gospodarski, prostorni i okolišni razvoj županije u srednjoročnom razdoblju. 

Temelji se na načelima održivog razvoja, ravnomjernog teritorijalnog rasta, digitalne i zelene 

tranzicije, kao i jačanja socijalne uključenosti i kvalitete života svih građana. Dokument je 

izrađen u skladu s nacionalnim i europskim strateškim okvirima, a uključuje detaljnu analizu 

postojećeg stanja, razvojne potrebe i potencijale, jasno definirane ciljeve, prioritete i mjere 

koje vode prema ostvarivanju vizije budućnosti Istarske županije. U njegovu izradu uključeni 

su dionici iz javnog, privatnog i civilnog sektora, čime se osigurava participativni pristup i 

široka društvena podrška.  

Plan razvoja ne služi samo kao alat za planiranje javnih politika, već i kao ključni dokument 

za korištenje fondova Europske unije i nacionalnih sredstava, čime omogućuje financiranje 

strateških projekata u područjima infrastrukture, gospodarstva, okoliša, turizma, obrazovanja, 

zdravstva i demografije. Kao jedna od najrazvijenijih hrvatskih regija, Istarska županija kroz 

svoj Plan razvoja nastoji očuvati postojeću razinu razvijenosti, ali i smanjiti unutarnje 

nejednakosti, osnažiti manje razvijena područja, te stvoriti inovativno, održivo i pravedno 

društvo za sve svoje građane. 

Plan razvoja Istarske županije kao strateški dokument regionalnog značaja izravno se 

reflektira na razvojne smjerove i prioritetne ciljeve Općine Funtana-Fontane. Kao mala, ali 

dinamična priobalna općina s izraženom turističkom orijentacijom, Funtana-Fontane se u 

potpunosti uklapa u strateške ciljeve županije koji se odnose na ravnomjeran teritorijalni 
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razvoj, jačanje lokalnih zajednica, održivi turizam, zaštitu prirodnih resursa i unapređenje 

kvalitete života. Poseban naglasak županijskog Plana razvoja stavljen je na jačanje kapaciteta 

manjih općina, razvoj infrastrukture, digitalizaciju lokalne uprave, kao i poticanje 

demografske obnove – što su sve i ključna područja interesa za Općinu Funtana-Fontane.  

Provedba zajedničkih mjera, poput razvoja prometne i komunalne infrastrukture, održivog 

gospodarenja prostorom i unapređenja turističke ponude izvan glavne sezone, omogućit će 

Funtani-Fontane daljnji razvoj u skladu s načelima održivosti i uravnoteženosti. Ujedno, Plan 

razvoja Istarske županije pruža okvir za financiranje lokalnih projekata kroz županijske, 

nacionalne i europske fondove, što je osobito važno za manje jedinice lokalne samouprave 

poput Funtane-Fontane koje nemaju velike administrativne kapacitete. Povezanost lokalne i 

regionalne razine kroz strateško planiranje ključna je za učinkovito korištenje dostupnih 

sredstava i usmjereni razvoj u interesu građana. Općina Funtana-Fontane, kao aktivni 

sudionik u regionalnom razvoju, nastavit će svoj rast usklađujući lokalne potrebe sa 

strateškim ciljevima županije, doprinoseći time viziji Istre kao pametne, zelene i uključive 

regije. 

POSEBNI CILJEVI PLANA RAZVOJA ISTARSKE ŽUPANIJE 

Posebni cilj 1.1. Energetska tranzicija i suočavanje s posljedicama klimatskih promjena  

Posebni cilj 1.2. Održivo prometno i komunikacijsko povezivanje 

Posebni cilj 1.3. Strateški i održivi pristup prostornom razvoju  

Posebni cilj 1.4. Odgovorno upravljanje okolišem i prirodom  

Posebni cilj 1.5. Jačanje komunalne infrastrukture i usluga (gospodarenje otpadom, vodoopskrba i odvodnja)  

Posebni cilj 1.6. Jačanje kapaciteta za upravljanje rizicima  

Posebni cilj 2.1. Osiguranje visokih standarda i dostupnosti obrazovanja 

Posebni cilj 2.2. Vitalno stanovništvo kroz kvalitetnije zdravstvene usluge i sport  

Posebni cilj 2.3. Veća uključivost i socijalna osjetljivost društva 

Posebni cilj 2.4. Učinkovito upravljanje regionalnim razvojem  

Posebni cilj 3.1. Digitalna i zelena transformacija gospodarstva  

Posebni cilj 3.2. Poduzetništvo temeljeno na istraživanju i inovacijama  

Posebni cilj 3.3. Održivi turizam temeljen na kvaliteti usluge i autentičnim sadržajima  

Posebni cilj 3.4. Razvoj održive i konkurentne poljoprivrede, šumarstva, lovstva, ribarstva, 
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akvakulture i vodnog gospodarstva  

Posebni cilj 4.1. Potpora očuvanju i razvoju sastavnica istarskog identiteta  

Posebni cilj 4.2. Razvoj kulturnog sektora, te jačanje kulturnog identiteta, baštine i tradicije 

Za Općinu Funtana-Fontane, Plan razvoja istarske županije pruža strateški okvir unutar kojeg 

se oblikuju lokalne razvojne politike i projekti. Usklađivanje lokalnog Provedbenog programa 

s posebnim ciljevima i mjerama županijskog Plana razvoja omogućuje usmjeren pristup 

razvoju, bolju međuinstitucionalnu suradnju te učinkovitije korištenje nacionalnih i europskih 

sredstava. Time se osigurava da razvojni procesi na lokalnoj razini doprinose ostvarivanju 

zajedničke vizije razvoja županije – uravnotežene, otporne i uključive zajednice s održivim 

razvojem i povećanom kvalitetom života za sve stanovnike. Na temelju navedenih strateških 

okvira izrađuje se Provedbeni program Općine Funtana-Fontane, koji predstavlja glavni 

kratkoročni akt strateškog planiranja jedinice lokalne samouprave.  

Provedbeni program kao kratkoročni akt planiranja, proizlazi iz Plana razvoja Istarske 

županije i predstavlja njegovu operacionalizaciju u razdoblju mandata izvršne vlasti, usklađen 

s ciljevima, prioritetima i mjerama svih viših razina strateškog planiranja. Ovakav pristup 

osigurava usklađenost lokalnog razvoja s nacionalnim i regionalnim prioritetima, omogućava 

učinkovito korištenje dostupnih izvora financiranja, osobito iz fondova Europske unije, te 

pridonosi cjelovitom i uravnoteženom razvoju Općine Funtana-Fontane. 

Provedbeni program operativni akt strateškog planiranja kojim se posebni ciljevi 

operacionaliziraju putem provedbenih mjera. Mjera je skup međusobno povezanih aktivnosti i 

projekata kojom se izravno ili neizravno ostvaruje posebni cilj utvrđen u planu razvoja JLS-a. 

Mjere definirane u okviru Provedbenog programa Općine Funtana-Fontane predstavljaju 

konkretne aktivnosti i intervencije usmjerene na ostvarenje strateških ciljeva postavljenih u 

višim strateškim dokumentima.  

Razlikujemo dvije osnovne vrste mjera kojima se izravno ostvaruje pojedini posebni cilj. 

 Reformske mjere pod kojima podrazumijevamo provedbu aktivnosti i procesa koji će 

rezultirati određenim sistemskim promjenama i poboljšanjima koja imaju značajni i 

dugotrajni učinak na funkcioniranje gospodarstva, unaprjeđenje strukture institucija, 

učinkovitije upravljanje i usmjerenije vođenje javne politike samoupravne jedinice. 

Ovim će se mjerama u provedbenom programu dodijeliti oznaka „R“. 



21 
 

 Investicijske mjere pod kojima podrazumijevamo provedbu programa/projekta za koje 

se očekuje da će donijeti korisne rezultate u smislu rasta i razvoja samoupravne 

jedinice, unutar opsega definiranih ciljeva. Ovim mjerama će se u provedbenom 

programu dodijeliti oznaka „I“. 

Osim mjera koje izravno doprinose provedbi posebnih ciljeva razlikujemo i mjere koje ne 

doprinose izravno ostvarenju posebnih ciljeva, no neizravno podupiru provedbu reformskih i 

investicijskih mjera, odnosno povezani posebni cilj. Navedene mjere utvrđuju se za 

osiguravanje redovnog djelovanja upravnih tijela samoupravne jedinice, odnosno za potrebe 

provedbe poslova koje, u skladu s odredbama Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi i odredbama drugih zakona, jedinice lokalne samouprave izvršavaju u svom 

samoupravnom djelokrugu. 

Mjere su oblikovane tako da budu realno provedive, financijski održive i usklađene s 

dostupnim izvorima financiranja, posebno iz fondova Europske unije, nacionalnog proračuna 

i županijskih potpora. Svaka mjera u provedbenom programu ima jasno definiran cilj, 

vremenski okvir, odgovornu instituciju te pokazatelje uspješnosti koji omogućuju praćenje 

napretka i ocjenu učinkovitosti provedbe. 

Na ovaj način, mjere u Provedbenom programu predstavljaju ključni alat za ostvarenje vizije 

razvoja Općine Funtana-Fontane – kao zajednice koja je društveno uključiva, gospodarski 

održiva i kvalitetno povezana sa svojim županijskim, nacionalnim i europskim razvojnim 

okruženjem. Za svaku od navedenih mjera određuje se određeni broj pokazatelja rezultata koji 

predstavljaju kvantitativno i kvalitativno mjerljive podatke koji omogućuju praćenje, 

izvješćivanje i vrednovanje uspješnosti u provedbi utvrđene mjere. 

 

5. OPIS IZAZOVA I RAZVONIH POTREBA OPĆINE  

Općina Funtana-Fontane suočava se s nizom razvojnih izazova koji proizlaze iz njezine 

snažne orijentacije na turizam, demografskih trendova i potreba za infrastrukturnim 

unaprjeđenjem. Sezonalnost turizma, ovisnost o jednoj gospodarskoj grani, nedostatak radne 

snage te starenje stanovništva utječu na dugoročnu održivost lokalne zajednice. Istodobno, 

pritisak na prostor i okoliš, potreba za jačanjem javnih i društvenih sadržaja te ograničena 

diversifikacija gospodarskih aktivnosti predstavljaju ključna područja na kojima je potrebno 

usmjereno planiranje i ulaganje.  Rješavanje ovih izazova zahtijeva strateški pristup, 
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uključivanje lokalne zajednice i korištenje dostupnih razvojnih i EU fondova. Upravo ti 

izazovi ističu važnost strateškog pristupa razvoju, jačanja lokalnih kapaciteta i korištenja 

dostupnih fondova kako bi se osigurala uravnotežena i održiva budućnost Općine. 

RAZVOJNI IZAZOVI RAZVOJNE POTREBE 

Sezonalnost turizma 
Turizam je glavni gospodarski oslonac Općine, 

ali je snažno sezonski orijentiran. Većina 

prihoda i aktivnosti koncentrirana je na ljetne 
mjesece, što otežava stabilno zapošljavanje i 

korištenje resursa tijekom cijele godine. 

 

Nedostatak radne snage 
Sve je teže osigurati dovoljno kvalificirane 

radnike, posebno u ugostiteljstvu, turizmu i 
građevini. Mnogi mladi odlaze u veće gradove 

ili inozemstvo, a dolazak sezonskih radnika iz 

drugih krajeva često nije dovoljan. 

 

 

Ovisnost o turizmu 
Gospodarstvo općine izrazito ovisi o turizmu. 

To je rizično u slučaju vanjskih poremećaja 
(npr. pandemije, promjene tržišta, klimatski 

utjecaji), jer nedostaje diverzifikacija prihoda. 

 

 

Starenje stanovništva i odljev mladih 

Poput mnogih manjih općina, i Funtana-

Fontane bilježi smanjenje udjela mladih te rast 

udjela starijeg stanovništva. To utječe na radnu 

snagu, vitalnost zajednice i dugoročnu 

održivost lokalnih usluga. 

 

 

Zanemarivanje poljoprivrede 
Poljoprivreda ima potencijal, ali je danas 

slabije razvijena i često se obavlja uz turizam 

kao sekundarna djelatnost. Nedostatak 
investicija, udruženja proizvođača i tržišta 

ograničavaju rast sektora. 

 

 

 

Pritisak na prostor i okoliš 
Intenzivan razvoj turizma i izgradnja uz obalu 
povećavaju pritisak na prostorne resurse, 

infrastrukturu i okoliš. Očuvanje prostora i 

krajobraza postaje izazov zbog sve veće 

potražnje za smještajem i uslugama. 

Razvoj cjelogodišnjeg turizma 
Ulaganje u sadržaje koji produžuju sezonu – 

kulturni, sportski, zdravstveni i eno-gastro turizam 

– kako bi se turizam ravnomjernije razvijao kroz 
cijelu godinu. 

 

 

Poticaji za mlade i obitelji 
Potrebne su mjere za zadržavanje mladih 

(stambene subvencije, pristup zemljištu, poticaji 

za samozapošljavanje) i osiguravanje usluga koje 
poboljšavaju kvalitetu života obitelji. 

 

 

 

Diversifikacija gospodarstva 
Potrebno je smanjiti ovisnost o turizmu kroz 

jačanje drugih sektora, poput poljoprivrede, 
poduzetništva i zelenih tehnologija, kako bi 

lokalno gospodarstvo bilo otpornije na krize. 

 

 

Razvoj javnih i društvenih sadržaja 
Funtani-Fontane nedostaju kulturni, obrazovni i 

rekreativni sadržaji, osobito za djecu, mlade i 

starije. Potrebni su dom kulture, sportski objekti, 
knjižnica i multifunkcionalni prostori. 

 

 

 

Poticanje lokalne poljoprivrede i kratkih 

lanaca opskrbe 
Podrška OPG-ovima, brendiranje lokalnih 

proizvoda i njihova promocija kroz turizam 

(lokalno na tanjuru) važni su za očuvanje ruralne 

tradicije i ekonomsku raznolikost. 

 

 

 

Zaštita okoliša i održivo gospodarenje 

prostorom 
Važno je očuvati prirodne resurse, spriječiti 
prekomjernu izgradnju uz obalu i usmjeriti razvoj 

u skladu s načelima održivosti i očuvanja 

krajobraza. 



23 
 

 

 

Nedostatak javnog prijevoza i prometna 

opterećenost 
Tijekom sezone dolazi do prometnih gužvi i 

manjka parkirnih mjesta. Također, slabije su 
povezane udaljenije zone, što utječe na 

dostupnost za stanovnike i posjetitelje. 

 

 

Ograničen javni sadržaj za lokalno 

stanovništvo 
Fokus na turizam često dovodi do manjka 
sadržaja za lokalno stanovništvo – poput 

sportskih, kulturnih i edukativnih programa, 

osobito za mlade i starije. 

 

 

Unaprjeđenje komunalne i prometne 

infrastrukture 
Ulaganja u prometnu povezanost, javni prijevoz, 

parkirališta i modernizaciju infrastrukture 

(vodovod, odvodnja, javna rasvjeta) ključni su za 

održivi razvoj.  

 

 

Digitalna transformacija i pametna 

rješenja 
Uvođenje digitalnih rješenja u upravljanje, 

turizam i usluge (e-uprava, pametni parking, 

digitalni turistički vodiči) može povećati 
učinkovitost i zadovoljstvo korisnika. 

 

 

Općina Funtana-Fontane, kao izrazito turistički orijentirana zajednica, prepoznaje potrebu za 

uravnoteženim i održivim razvojem. Ključne razvojne potrebe uključuju diversifikaciju 

gospodarstva, produženje turističke sezone, unaprjeđenje infrastrukture, potporu mladima i 

obiteljima te jačanje javnih i društvenih sadržaja. Dodatno, važno je osigurati očuvanje 

okoliša i kulturnog identiteta, potaknuti lokalnu poljoprivredu i usmjeriti razvoj prema većoj 

uključivosti i kvaliteti života svih stanovnika. 

 

6. RAZVOJNI PRIORITETI I KLJUČNA PODRUČJA DJELOVANJA  

U svrhu osiguravanja uravnoteženog i održivog razvoja, Općina Funtana-Fontane definira 

jasne razvojne prioritete i usmjerava djelovanje prema ključnim područjima od strateške 

važnosti za lokalnu zajednicu. Ovi prioriteti proizlaze iz stvarnih potreba stanovništva, analize 

postojećih izazova te mogućnosti koje pružaju nacionalni i europski razvojni fondovi. Cilj je 

stvoriti uvjete za demografsku obnovu, gospodarski oporavak, očuvanje okoliša i podizanje 

kvalitete života u svim naseljima Općine. Djelovanje općinskih tijela temelji se na načelima 

učinkovitosti, uključivosti i odgovornosti, s naglaskom na konkretne mjere koje donose 

dugoročne koristi za zajednicu. Gospodarski razvoj Općine Funtana-Fontane oslanja se 

prvenstveno na turizam, obrtništvo, poljoprivredu i održivo upravljanje prostorom. Daljnjim 

razvojem turističke ponude kroz diverzifikaciju usluga (ruralni, kulturni, eno-gastro turizam), 

produljenjem turističke sezone i podizanjem kvalitete smještajnih kapaciteta, omogućiti će se 

daljnji rast i razvoj Općine.  
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Razvojni prioriteti Općine Funtana-Fontane postavljeni su uzimajući u obzir lokalne potrebe, 

ali i širi strateški okvir razvoja Istre i Republike Hrvatske. Ključno je da svi razvojni procesi 

budu inkluzivni, održivi i usmjereni na stvaranje dodane vrijednosti za lokalnu zajednicu i 

buduće generacije. 

 

 

PRIORITETI PLANA RAZVOJA ISTARSKE ŽUPANIJE 

                                                         

                   

Prioritet 1. Zelena i povezana regija 

Sukladno odredbama Plana razvoja, Istarska županija bit će prepoznata kao zelena i povezana 

regija, koja će visoku kvalitetu života svojim stanovnicima osiguravati kroz odgovoran odnos 

prema prostoru, održivo upravljanje okolišem, unapređenje prometne i digitalne povezanosti 

te kvalitetnu i dostupnu komunalnu infrastrukturu. Za stvaranje povezanije regije, ključno je 

daljnje ulaganje u razvoj prometne i informacijsko-komunikacijske infrastrukture. U cilju 

postizanja održivosti i optimizacije, nužno je uvođenje multimodalnog prijevoza i osnaživanje 

alternativnih oblika prijevoza, s većim ulaganjima u sustav željezničkog prometa. Ključno 

ulaganje predstavlja i unapređenje digitalne povezivosti Istre i implementacija suvremene 
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tehnologije koja će unaprijediti kvalitetu života stanovnika, dodatno potaknuti gospodarski 

razvoj i biti osnovica digitalne i zelene tranzicije.  

U skladu s ciljevima održivog razvoja i nacionalnim strateškim usmjerenjem prema zelenoj i 

povezanoj regiji, Općina Funtana-Fontane prepoznaje važnost ulaganja u okolišno odgovorne 

i infrastrukturno povezane projekte. Očuvanje prirodnog prostora, odgovorno upravljanje 

resursima te razvoj moderne i dostupne prometne i komunalne infrastrukture ključni su za 

podizanje kvalitete života lokalnog stanovništva i održivost turističkog razvoja.  

Provedba ovog prioriteta doprinijet će smanjenju ekološkog otiska općine, većoj otpornosti na 

klimatske promjene te stvaranju temelja za održiv i ravnomjeran razvoj koji uvažava kako 

potrebe stanovništva, tako i osjetljivost prirodnog prostora Funtane-Fontane. 

U okviru ovog prioriteta, općina Funtana-Fontane će se usmjeriti na: 

o unaprjeđenje sustava gospodarenja otpadom, s ciljem povećanja stope odvajanja 

otpada i smanjenja opterećenja na okoliš, 

o poboljšanje energetske učinkovitosti javnih zgrada i poticanje korištenja obnovljivih 

izvora energije, 

o ulaganja u zelenu infrastrukturu, uključujući sadnju drveća, uređenje zelenih površina i 

šetnica, 

o razvoj biciklističke i pješačke infrastrukture te povezivanje s okolnim općinama putem 

održivih prometnih mreža, 

o jačanje prometne i digitalne povezanosti, osobito za slabije povezane dijelove naselja, 

o održivo upravljanje priobalnim područjem, kako bi se očuvala prirodna obala i 

smanjili negativni učinci prekomjerne izgradnje. 

 

Provedbom ovog prioriteta Istarska županija izravno doprinosi provedbi strateških ciljeva 

NRS-a 2030: 

SC 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo  

SC 7. Sigurnost za stabilan razvoj 

SC 8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost 

SC 9. Jačanje sustava odgovora na prirodne katastrofe 

SC 10. Održiva mobilnost 
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SC 11. Digitalna tranzicija društva i gospodarstva  

 

Prioritet 2. Pametna regija znanja prepoznatljiva po visokoj kvaliteti života, dostupnom 

obrazovanju i uključivosti 

Ključna stavka kvalitetnog života i prosperiteta zajednice jesu kvalitetne i dostupne usluge 

odgoja i obrazovanja. U tom kontekstu, Istra će biti regija koja aktivno radi na unapređenju 

odgojno obrazovnog sektora i promišlja o modalitetima njegova razvoja te reagira na 

društvene i gospodarske promjene kojima prilagođava usluge. Uz navedeno, ključna stavka 

kvalitetnog sustava odgoja i obrazovanja je njegova dostupnost, financijska i prostorna, koja 

uključuje ulaganja u razvoj mreža vrtića i škola, kako bi se udovoljilo pedagoškim 

standardima i približilo uslugu svim stanovnicima. Navedeno predstavlja preduvjet za 

poboljšanje demografske slike odnosno revitalizaciju dobne strukture stanovništva, s obzirom 

da se želi mladim, zaposlenim i produktivnim obiteljima osigurati kvalitetna potpora 

obiteljskom životu. U skladu s razvojnim smjernicama Istarske županije koje teže stvaranju 

pametne regije znanja, visoke kvalitete života, dostupnog obrazovanja i uključivog društva, 

Općina Funtana-Fontane prepoznaje potrebu da takve vrijednosti prenese i primijeni na 

lokalnoj razini. Kao mala, turistički orijentirana općina s izraženim demografskim izazovima i 

ograničenim brojem javnih sadržaja, Funtana-Fontane svoju budućnost vidi u stvaranju uvjeta 

za društvenu jednakost, obrazovnu dostupnost i aktivno uključivanje svih generacija u 

zajednicu.  

Općina će kroz ovaj prioritet usmjeriti aktivnosti prema: 

o unaprjeđenju dostupnosti i kvalitete predškolskog i osnovnoškolskog obrazovanja, 

o razvoju digitalnih kompetencija i cjeloživotnog učenja kroz suradnju s obrazovnim 

ustanovama i civilnim sektorom, 

o poboljšanju kvalitete života kroz ulaganja u zdravstvo, kulturu, sport i rekreaciju,  

o socijalnu uključenost ranjivih skupina, osobito starijih osoba i mladih u nepovoljnom 

položaju, 

o stvaranje uvjeta za ostanak i povratak mladih, kroz stambene, obrazovne i 

zapošljavanja poticaje. 

Na taj način, Funtana-Fontane želi doprinijeti viziji Istarske županije kao regije u kojoj svatko 

ima pristup obrazovanju, znanju i životnom standardu koji omogućuje ravnopravno 

sudjelovanje u društvu, uz očuvanje lokalnog identiteta i vrijednosti zajednice. 



27 
 

 

 

Ovim prioritetom Istarska županija izravno doprinosi provedbi:  

SC 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

SC 2. Obrazovani i zaposleni ljudi 

SC 3. Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom imovinom  

SC 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

SC 6. Demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji 

SC 9. Jačanje sustava odgovora na prirodne katastrofe 

SC 11. Digitalna tranzicija društva i gospodarstva  

SC 12. Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima  

SC 13. Jačanje regionalne konkurentnosti 

 

Prioritet 3. Regija inovativnog i konkurentnog gospodarstva u funkciji održivosti 

Tranzicija prema tehnološki naprednijem i gospodarstvu otpornom na krize rezultat je 

sinergijskog djelovanja javnog i privatnog sektora, a jedan od ključnih preduvjeta je bolje 

povezivanje obrazovnog sustava i poslovnog sektora. Sustav strukovnog, visokog i 

cjeloživotnog obrazovanja generator je kvalitetnih ljudskih resursa, a za povećanje 

konkurentnosti gospodarstva nužna je apsorpcija i upotreba znanja, pri čemu će Sveučilište 

Jurja Dobrile u Puli i Istarsko veleučilište – Univeristà Istriana di scienze applicate imati 

ključnu ulogu zamašnjaka promjena. Kako bi se dinamiziralo tržište rada poticat će se snažniji 

dijalog između poslovnog i obrazovnog sektora te osigurati pravovremena reakcija 

obrazovnog sustava na potrebe tržišta rada, kao i veća involviranost gospodarskog sektora u 

usavršavanju praktičnih vještina. Također, poticat će se razvoj novih centara kompetentnosti 

izvan područja turizma, prema području STEM vještina. Općina Funtana-Fontane nastoji 

usmjeriti svoje razvojne aktivnosti u pravcu gospodarske diverzifikacije, digitalizacije i 

pametnog upravljanja resursima. Premda je turizam glavna gospodarska grana, sve je jasnija 

potreba za jačanjem lokalne poduzetničke baze, modernizacijom poljoprivrede i 

povezivanjem s inovativnim praksama. 
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U fokusu ovog prioriteta na lokalnoj razini bit će: 

o poticaji za digitalnu i zelenu tranziciju malih poduzetnika i obrtnika, osobito u 

turizmu, ugostiteljstvu i uslužnim djelatnostima, 

o razvoj kratkih lanaca opskrbe kroz povezivanje lokalnih OPG-ova s turističkim 

sektorom,  

o ulaganja u infrastrukturu za poduzetništvo, uključujući poslovne prostore, logističku 

podršku i digitalnu povezanost, 

o promicanje održivih oblika turizma, poput kulturnog, eno-gastro, biciklističkog i 

agroturizma, 

o suradnja s obrazovnim i inovacijskim institucijama na razvoju vještina, inovacija i 

zelenih tehnologija, 

o poticanje samozapošljavanja i razvoja obiteljskih biznisa, uz prioritet za lokalno 

stanovništvo. 

 

Kroz ove aktivnosti, Funtana-Fontane želi doprinijeti stvaranju otpornog i održivog lokalnog 

gospodarstva, koje ne samo da stvara nova radna mjesta i zadržava mlade, već i čuva resurse, 

tradiciju i kvalitetu života za buduće generacije. 

Istarska županija ovim prioritetom doprinosi provedbi NRS 2030. strateškog cilja: 

SC 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

SC 2. Obrazovani i zaposleni ljudi 

SC 8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost  

SC 9. Jačanje sustava odgovora na prirodne katastrofe 

SC 11. Digitalna tranzicija društva i gospodarstva  

SC 12. Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima  

SC 13. Jačanje regionalne konkurentnosti 

 

Prioritet 4. Regija koja njeguje i promovira prepoznatljivost istarskog identiteta 

Regionalni identitet koji uvažava specifičnost Istre odnosno onoga što nekoga čini Istrijanom 

nije isključujući, već upravo suprotno, uključiv i poštuje različitost definiranja pripadnosti. U 
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kontekstu Plana razvoja Istarske županije, kontinuitet istarskog identiteta će se osigurati kroz 

naglašavanje edukativne komponente nužne za nastavak tradicije – prenošenje tradicijskih 

vrijednosti prema novim generacijama. Dodatno, cilj je okupiti sve one organizacije koje 

skrbe o očuvanju tradicije i identiteta Istrijana (javne–kulturne ustanove, civilne – 

organizacije civilnoga društva i privatne – primjerice tradicijska obrtnička zanimanja), s 

ciljem kvalitetnije koordinacije i osmišljavanja novih inicijativa. U tom kontekstu, radit će se i 

na jačanju prepoznatljivosti odnosno dodatnom korištenju brenda istarskog identiteta kroz 

afirmaciju Istrian Quality (IQ) oznake na proizvodima, s ciljem stvaranja veće vrijednosti i 

prepoznatljivosti. U okviru prioriteta Istarske županije koji stavlja naglasak na očuvanje i 

promociju regionalnog identiteta, kulture i jezika, Općina Funtana-Fontane prepoznaje svoju 

važnu ulogu kao čuvarica autentičnih lokalnih običaja, tradicije, jezika, kulturne baštine i 

prostora. Kao tipično istarsko mjesto s bogatom pomorskom i poljoprivrednom prošlošću, 

Funtana-Fontane ima potencijal i odgovornost doprinijeti očuvanju istarskog načina života, 

dvojezičnosti, kulturne raznolikosti i ruralno-obalnog nasljeđa. 

Razvojne aktivnosti na ovom području bit će usmjerene na: 

o očuvanje kulturnih dobara i tradicionalne arhitekture, osobito u staroj jezgri i 

priobalju, 

o podršku manifestacijama koje promiču lokalnu baštinu, običaje, glazbu, gastronomiju i 

govorne izraze (npr. čakavica i talijanski jezik), 

o suradnju s lokalnim udrugama, školom i crkvom u očuvanju i prenošenju identiteta na 

mlađe generacije, 

o razvoj kulturno-turističkih sadržaja temeljenih na lokalnoj povijesti, legendama i 

prirodnim osobitostima, 

o brendiranje Funtane-Fontane kao prepoznatljivog dijela istarskog identiteta, kroz 

gastro ponudu, lokalne proizvode i specifičan kulturni izraz. 

Na taj način, Funtana-Fontane ne samo da doprinosi očuvanju šireg istarskog identiteta, već i 

jača vlastitu prepoznatljivost i privlačnost kao destinacija koja nudi više od turizma – životnu 

priču, naslijeđe i osjećaj pripadnosti. 

 

Istarska županija ovim prioritetom doprinosi provedbi NRS 2030. strateškog cilja: 

SC 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo 
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SC 2. Obrazovani i zaposleni ljudi 

SC 4. Globalna prepoznatljivost i jačanje međunarodnog položaja i uloga Hrvatske  

SC 13. Jačanje regionalne konkurentnosti 

 

 

POSEBNI CILJEVI PREUZETI IZ PLANA RAZVOJA ISTARSKE ŽUPANIJE, 

PRIRADAJUĆE MJERE S POKAZATELJIMA REZULTATA I KLJUČNIM 

AKTIVNOSTIMA 

Posebni ciljevi Provedbenog programa predstavljaju konkretne smjerove djelovanja kojima 

Općina Funtana-Fontane planira ostvariti svoj strateški razvoj. Oni proizlaze iz Plana razvoja 

Istarske županije te su usmjereni na rješavanje prioritetnih problema lokalne zajednice.  

Svaki posebni cilj definira se jasno, mjerljivo i vremenski određeno, kako bi se omogućilo 

praćenje napretka i učinkovitosti provedbe. Ciljevi predstavljaju temelj su za izradu godišnjih 

planova i konkretnih razvojnih projekata kojima se doprinosi ravnomjernom razvoju i 

podizanju kvalitete života svih stanovnika Općine Funtana-Fontane. 

 

Posebni cilj 1.1. Energetska tranzicija i suočavanje s posljedicama klimatskih promjena 

Energetska tranzicija i prilagodba klimatskim promjenama predstavljaju ključan izazov za sve 

jedinice lokalne samouprave, uključujući i Općinu Funtana-Fontane, čije se gospodarstvo 

snažno oslanja na prirodne resurse i turizam. Porast temperatura, povećana učestalost 

ekstremnih vremenskih pojava, pritisak na obalni prostor te sve veća potreba za racionalnim 

korištenjem energije zahtijevaju pravovremeno planiranje i ulaganja u energetsku 

učinkovitost, obnovljive izvore energije i očuvanje okoliša. Kroz planiranje mjere Općina 

Funtana-Fontane doprinosi cilju smanjenja emisija stakleničkih plinova, povećanju energetske 

neovisnosti te zaštiti okoliša – kao temelju za održiv lokalni razvoj i očuvanje kvalitete života 

svojih stanovnika i posjetitelja. 

 

Provedba PC 1. realizirati će se putem sljedećih mjera: 

Mjera 1.1.1. Poticanje energetske učinkovitosti i korištenje obnovljivih izvora energije 
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Općina Funtana-Fontane usmjerit će aktivnosti na smanjenje potrošnje energije i emisija CO₂ 

kroz energetsku obnovu javnih zgrada, modernizaciju javne rasvjete te ugradnju solarnih 

sustava na objekte u vlasništvu općine. Istovremeno, poticat će se građani i poduzetnici na 

korištenje obnovljivih izvora energije putem informativnih kampanja, edukacija i povezivanja 

s dostupnim subvencijama. Ova mjera doprinosi lokalnoj energetskoj tranziciji, povećava 

otpornost na klimatske promjene i dugoročno smanjuje troškove javnih i privatnih sustava. 

Pokazatelj rezultata:  

 broj javnih objekata s ugrađenim sustavima obnovljivih izvora energije  

 broj prijavljenih ili provedenih EU projekata vezanih uz energetsku tranziciju 

Ključne aktivnosti u okviru ove mjere su: 

 Provedba mjera energetske učinkovitosti (fasade, krovovi, prozori, izolacija)  

 Izrada energetskih certifikata i projektne dokumentacije 

 

Mjera 1.1.2. Poboljšanje energetske infrastrukture 

Općina Funtana-Fontane prepoznaje važnost pouzdane, učinkovite i održive energetske 

infrastrukture kao preduvjeta za kvalitetan život, gospodarski razvoj i otpornost na klimatske 

promjene. Mjera obuhvaća modernizaciju i nadogradnju postojećih elektroenergetskih 

sustava, proširenje mreže u turističkim i stambenim zonama te razvoj infrastrukture za 

obnovljive izvore energije i e-mobilnost. Ulaganjima u energetsku infrastrukturu Funtana-

Fontane osigurava stabilnu opskrbu, smanjuje gubitke u mreži te omogućuje bržu tranziciju 

prema zelenim izvorima energije i pametnim energetskim rješenjima. 

Pokazatelj rezultata:  

 broj novih priključaka omogućenih za obnovljive izvore energije  

 broj moderniziranih energetskih priključaka  

 

 

Ključne aktivnosti u okviru ove mjere su: 

 Provedba mjera za osiguranje energetske infrastrukture za nova naselja i turističke 

kapacitete  
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 Tehnička priprema i podrška za priključivanje solarnih sustava i drugih OIE na mrežu 

 

Posebni cilj 1.2. Održivo prometno i komunikacijsko povezivanje  

Cilj održivog prometnog povezivanja planira se ostvariti ulaganjima u sve postojeće oblike 

prometne povezanosti, čime bi povoljan geoprometni položaj Županije bio u potpunosti 

valoriziran, a temeljio bi se na multimodalnom pristupu. Mjerom poboljšanja cestovnog 

prometa i infrastrukture bit će obuhvaćene prometnice svih kategorija, a osim modernizacije, 

obnove i izgradnje, ulaganja će biti usmjerena na povećanje sigurnosti cestovnog prometa i 

promicanje javnog prijevoza. Nadalje, u idućem razdoblju planira se ostvariti iskorak u 

revitalizaciji istarske željeznice, koristeći pritom potencijal gospodarstva, osobito turizma, 

kao inicijatora razvoja i povezivanje odnosno integriranje željezničkog prometa u postojeću 

prometnu mrežu. Poboljšanje pomorskog prometa kroz unaprjeđenje lučke infrastrukture, s 

naglaskom na teretni lučki promet te redefiniranje obalnog linijskog i putničkog pomorskog 

prijevoza također će doprinijeti razvoju koncepta multimodalnosti i integriranju svih oblika 

prometa kao međusobno komplementarnih Provedba PC 1. realizirati će se putem sljedećih 

mjera: 

Mjera 1.2.1. Unaprjeđenje pomorskog prometa i infrastrukture 

Razvoj i modernizacija pomorske infrastrukture ključni su za održiv promet, turizam i bolju 

povezanost priobalnih zajednica. U kontekstu Općine Funtana-Fontane, ova mjera obuhvaća 

unaprjeđenje funkcionalnosti i sigurnosti lokalne luke, proširenje vezova za brodice i 

turističke brodove te bolju povezanost s drugim obalnim destinacijama. Poseban naglasak 

stavlja se na održivo upravljanje pomorskim dobrom, prilagodbu klimatskim promjenama i 

razvoj infrastrukture koja doprinosi kvalitetnijoj usluzi za stanovnike i posjetitelje. 

Pokazatelj rezultata:  

 broj novoizgrađenih ili rekonstruiranih vezova u lokalnoj luci 

 broj korisnika lokalne luke godišnje (brodica, turistički brodovi, taxi boat) 

 

Ključne aktivnosti u okviru ove mjere su: 

 Suradnja s Lučkom upravom i Županijom 

 Rekonstrukcija i proširenje postojećih vezova i operativne obale 
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Mjera 1.2.2. Razvoj i unapređenje biciklističke prometne infrastrukture 

Općina Funtana-Fontane, kao izrazito turistički orijentirana sredina, prepoznaje važnost 

razvoja biciklističke infrastrukture u cilju održive mobilnosti, smanjenja prometnih gužvi i 

zaštite okoliša. Ulaganjem u sigurne biciklističke staze, povezivanje s regionalnim 

biciklističkim rutama te postavljanje prateće opreme (servisne stanice, parking za bicikle), 

Funtana-Fontane potiče i lokalno stanovništvo i turiste na korištenje ekološki prihvatljivih 

oblika prijevoza. Ova mjera doprinosi i diversifikaciji turističke ponude te pozicioniranju 

Funtane-Fontane kao dijela aktivne i zelene destinacije Istre. 

Pokazatelj rezultata:  

 duljina novoizgrađenih ili rekonstruiranih biciklističkih staza (u km) 

 broj postavljenih biciklističkih sadržaja 

Ključne aktivnosti u okviru ove mjere su: 

 Izgradnja i modernizacija biciklističkih staza 

 Postavljanje prateće biciklističke infrastrukture 

 

Posebni cilj 1.3. Strateški i održivi pristup prostornom razvoju 

Općina Funtana-Fontane, kao mala obalna općina s izrazitom turističkom orijentacijom, 

suočava se s pritiscima na prostor i prirodne resurse. U tom kontekstu, strateški i održivi 

pristup prostornom razvoju nužan je kako bi se očuvala ravnoteža između gospodarskog rasta, 

turističke izgradnje i zaštite okoliša. Ovaj cilj podrazumijeva plansko upravljanje prostornim 

kapacitetima – kroz ažuriranje prostorno-planske dokumentacije, očuvanje obalne zone, 

racionalno korištenje građevinskog zemljišta te integraciju zelene infrastrukture. Funtana-

Fontane teži razvoju koji čuva njezin identitet, sprječava prekomjernu urbanizaciju te potiče 

kvalitetu života stanovnika. 

 

Mjera 1.3.1. Ažuriranje i usklađivanje prostorno-planske dokumentacije 

Općina Funtana-Fontane kontinuirano radi na ažuriranju i usklađivanju svoje prostorno-

planske dokumentacije kako bi odgovorila na suvremene izazove održivog razvoja i zaštite 
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okoliša. Cilj je osigurati usklađenost s nacionalnim i županijskim prostornim planovima te 

pravilima zaštite prirode i kulturne baštine. Ovim mjerama omogućava se plansko upravljanje 

prostorom koje podržava ravnomjeran razvoj turizma, poljoprivrede i stambenih zona, uz 

očuvanje prepoznatljivog identiteta Funtane-Fontane i zaštitu obalnog pojasa. 

 

Pokazatelj rezultata:  

 broj revidiranih i usklađenih dokumenata prostornog plana 

 broj javnih savjetovanja i uključivanje građana u proces ažuriranja plana 

Ključne aktivnosti u okviru ove mjere su: 

 Detaljna procjena trenutačnog stanja prostorno-planske dokumentacije u odnosu na 

važeće zakone i propise. 

 Uključivanje građana, lokalnih udruga i drugih zainteresiranih strana u proces 

donošenja izmjena. 

 

Posebni cilj 1.4. Odgovorno upravljanje okolišem i prirodom 

Održivo upravljanje prirodnim resursima i očuvanje okoliša temelj su dugoročnog razvoja i 

kvalitete života. U okviru ovog cilja, Općina Funtana-Fontane usmjerit će aktivnosti na zaštitu 

priobalja, očuvanje bioraznolikosti, poboljšanje sustava gospodarenja otpadom te edukaciju 

stanovništva o važnosti očuvanja prirode. Kao izrazito turistički orijentirana obalna općina, 

Funtana-Fontane ima dodatnu odgovornost za očuvanje morskog i priobalnog ekosustava, 

održivo korištenje prostora te smanjenje utjecaja ljudskih aktivnosti na okoliš. Mjere će se 

provoditi u suradnji s nadležnim institucijama, lokalnim stanovništvom i turističkim 

sektorom. 

Mjera 1.4.1. Zaštita i uređenje obalnog pojasa i prirodnih vrijednosti 

Obalni pojas Općine Funtana-Fontane jedan je od njezinih najvrjednijih prirodnih i 

gospodarskih resursa, osobito u kontekstu turizma i očuvanja okoliša. Ova mjera usmjerena je 

na očuvanje prirodnih ekosustava uz more, sprječavanje erozije i nekontrolirane izgradnje te 

na održivo korištenje prostora. Uređenjem obalnih šetnica, uklanjanjem invazivnih vrsta i 

sadnjom autohtonog bilja, Funtana-Fontane doprinosi očuvanju bioraznolikosti, podizanju 

kvalitete života i jačanju privlačnosti destinacije za održivi turizam. 
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Pokazatelj rezultata:  

 povećanje površine očuvanih ili revitaliziranih prirodnih zona (u ha)  

 duljina uređenog ili obnovljenog obalnog pojasa (u metrima) 

 

 

Ključne aktivnosti u okviru ove mjere su: 

 Uređenje i revitalizacija obalnih šetnica i pristupa moru  

 Monitoring stanja obale i prirodnih staništa 

 

Posebni cilj 1.5. Jačanje komunalne infrastrukture i usluga (gospodarenje otpadom, 

vodoopskrba i odvodnja) 

Funkcionalna i učinkovita komunalna infrastruktura temelj je javnog zdravlja, zaštite okoliša i 

kvalitete života. U okviru ovog cilja, Općina Funtana-Fontane usmjerava razvoj prema 

modernizaciji sustava gospodarenja otpadom, osiguravanju stabilne i kvalitetne vodoopskrbe 

te izgradnji i proširenju sustava odvodnje, osobito u turistički i demografski opterećenim 

zonama. Fokus je na održivim rješenjima, digitalizaciji usluga, smanjenju gubitaka vode, 

kontroli utjecaja na okoliš i podizanju razine komunalnih usluga za stanovnike i posjetitelje. 

Time Funtana-Fontane pridonosi i usklađivanju sa zakonodavnim okvirom te ciljevima 

kružnog gospodarstva i zaštite prirodnih resursa. 

Mjera 1.5.1. Održivo gospodarenje otpadom 

Učinkovit sustav gospodarenja otpadom ključan je za očuvanje okoliša, zdravlje stanovništva 

i održivi razvoj zajednice. Općina Funtana-Fontane, kao turistički izrazito aktivna i prostorno 

ograničena sredina, suočava se s izazovima povećanih količina otpada tijekom turističke 

sezone, potrebom za boljom odvojenošću otpada na izvoru te osvještavanjem stanovnika i 

posjetitelja o važnosti pravilnog postupanja s otpadom. Ova mjera obuhvaća proširenje 

infrastrukture za selektivno prikupljanje otpada, uspostavu tzv. “pametnih” spremnika, 

edukativne aktivnosti, poboljšanje sustava reciklaže te digitalizaciju komunalnih usluga. Cilj 

je povećati udio odvojeno prikupljenog otpada, smanjiti količinu otpada koji se odlaže na 

odlagališta i unaprijediti ukupnu kvalitetu komunalne usluge u skladu s načelima kružnog 

gospodarstva. 
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Pokazatelj rezultata:  

 broj novih spremnika ili setova za selektivno prikupljanje otpada postavljenih na 

javnim površinama duljina uređenog ili obnovljenog obalnog pojasa (u metrima) 

 broj novih kućanstava i poslovnih subjekata uključenih u sustav odvojenog 

prikupljanja otpada 

Ključne aktivnosti u okviru ove mjere su: 

 Redovito praćenje i evaluacija sustava gospodarenja otpadom 

 Redovito praćenje i evaluacija korisnika uključenih u sustav odvojenog prikupljanja 

otpada 

 

Mjera 1.5.2. Unaprjeđenje sustava vodoopskrbe, odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda 

Općina Funtana-Fontane, kao izrazito turističko i obalno naselje, suočava se s povećanim 

pritiscima na komunalnu infrastrukturu, osobito tijekom ljetne sezone. Unaprjeđenje sustava 

vodoopskrbe, odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda ključno je za osiguravanje kvalitetnog 

života stanovnika, zaštitu okoliša i očuvanje mora kao ključnog resursa. Ova mjera uključuje 

modernizaciju postojećih vodovodnih i kanalizacijskih mreža, širenje priključaka te 

poboljšanje učinkovitosti uređaja za pročišćavanje, kako bi se osiguralo održivo upravljanje 

vodnim resursima i zaštita prirodnog okoliša Funtane-Fontane. 

Pokazatelj rezultata:  

 broj moderniziranih/rekonstruiranih vodovodnih i kanalizacijskih mreža 

 postotak stanovništva s novim priključkom na sustav javne vodoopskrbe 

Ključne aktivnosti u okviru ove mjere su: 

 Zamjena dotrajalih cijevi, smanjenje gubitaka vode i povećanje pokrivenosti. 

 Povećanje broja kućanstava priključenih na kanalizaciju. 

 

Posebni cilj 2.2. Vitalno stanovništvo kroz kvalitetnije zdravstvene usluge i sport 

Općina Funtana-Fontane prepoznaje važnost zdravlja i tjelesne aktivnosti za kvalitetu života 

svojih stanovnika. U skladu s time, cilj je unaprijediti dostupnost i kvalitetu zdravstvenih 

usluga, uključujući preventivu i brigu o starijim osobama, te poticati aktivan život kroz razvoj 
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i održavanje sportskih i rekreacijskih sadržaja. Time se osigurava bolja briga za zdravlje svih 

dobnih skupina, jača socijalna uključenost te se doprinosi prevenciji bolesti i očuvanju 

vitalnosti stanovništva. Posebna pažnja posvećuje se uključivanju djece, mladih i starijih 

građana u sportske i rekreativne aktivnosti, kao i prilagodbi zdravstvenih usluga potrebama 

rastućeg turističkog prometa i sezonskih promjena stanovništva. 

Mjera 2.2.1. Osiguranje uvjeta za pružanje zdravstvene zaštite stanovnicima i turistima 

Općina Funtana-Fontane kao turistički atraktivna destinacija suočava se s potrebom 

osiguravanja dostupnih, kvalitetnih i pravovremenih zdravstvenih usluga kako za svoje stalne 

stanovnike, tako i za povećani broj turista tijekom sezone. Ova mjera usmjerena je na 

unaprjeđenje zdravstvene infrastrukture, osiguranje dovoljnog broja stručnog osoblja te 

prilagodbu zdravstvenih usluga specifičnim potrebama sezonskog stanovništva. Cilj je 

povećati sigurnost i zadovoljstvo korisnika zdravstvene zaštite te doprinijeti općoj kvaliteti 

života i održivom razvoju lokalne zajednice. 

Pokazatelj rezultata:  

 broj zdravstvenih usluga pruženih tijekom turističke sezone u odnosu na izvansezonski 

period 

 broj preventivnih zdravstvenih kampanja i edukacija provedenih godišnje 

Ključne aktivnosti u okviru ove mjere su: 

 Unaprjeđenje usluga i opremanje lokalnih zdravstvenih ustanova  

 Osiguranje uvjeta za pružanje zdravstvene zaštite turistima 

 

Posebni cilj 2.3. Veća uključivost i socijalna osjetljivost društva 

Općina Funtana-Fontane teži stvaranju društva koje je otvoreno, solidarno i socijalno 

osjetljivo prema svim svojim stanovnicima, uključujući ranjive skupine poput starijih osoba, 

osoba s invaliditetom, obitelji s niskim primanjima i djece. Cilj je osigurati pristup 

kvalitetnim socijalnim uslugama, potaknuti aktivno sudjelovanje svih građana u društvenom 

životu te razvijati programe podrške i integracije. Posebna pažnja posvećuje se prevenciji 

socijalne isključenosti i poticanju međugeneracijske solidarnosti, čime se jača kohezija 

lokalne zajednice i kvaliteta života u Funtani-Fontane. 
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Mjera 2.3.1 Razvoj i unaprjeđenje socijalnih usluga za ranjive skupine 

Općina Funtana-Fontane prepoznaje važnost pružanja adekvatne i dostupne socijalne skrbi za 

ranjive skupine stanovništva, uključujući starije osobe, osobe s invaliditetom, djecu iz 

socijalno osjetljivih obitelji i druge ugrožene kategorije. Ova mjera usmjerena je na proširenje 

i unaprjeđenje socijalnih usluga kroz usku suradnju s lokalnim udrugama, zdravstvenim 

ustanovama i institucijama socijalne skrbi, kako bi se osigurala sveobuhvatna podrška, 

uključujući pomoć u kući, savjetovanje i socijalne programe prilagođene specifičnim 

potrebama korisnika.  

Pokazatelj rezultata:  

 broj korisnika prava na naknadu za troškove stanovanja i pomoć u prevladavanju 

posebnih teškoća godišnje 

 broj korisnika sa sufinanciranim smještajem u domovima za starije i nemoćne osobe 

Ključne aktivnosti u okviru ove mjere su: 

 Proširenje kapaciteta i opreme postojećih socijalnih usluga 

 Jačanje suradnje s lokalnim udrugama, zdravstvenim ustanovama i institucijama 

socijalne skrbi 

 

Posebni cilj 3.1. Digitalna i zelena transformacija gospodarstva 

Općina Funtana-Fontane, kao dio dinamične Istarske regije, prepoznaje važnost prelaska na 

održivo i tehnološki napredno gospodarstvo koje kombinira digitalizaciju i ekološke principe. 

Cilj je podržati lokalne poduzetnike, poljoprivrednike i turističke djelatnike u usvajanju novih 

tehnologija i održivih praksi koje doprinose smanjenju negativnih utjecaja na okoliš, 

povećanju konkurentnosti i očuvanju prirodnih resursa. Time se potiče razvoj inovativnih 

poslovnih modela i stvaraju preduvjeti za dugoročnu održivost gospodarstva Općine Funtana-

Fontane. 

Mjera 3.1.1. Razvoj zelenog i inovativnog gospodarstva uz razvoj i promociju autentičnih 

lokalnih turističkih proizvoda i usluga 

Općina Funtana-Fontane teži jačanju lokalnog gospodarstva kroz poticanje održivih i 

inovativnih rješenja koja smanjuju negativne utjecaje na okoliš, povećavaju energetsku 

učinkovitost i promiču korištenje obnovljivih izvora energije. Ova mjera fokusira se na 
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podršku poduzetnicima u usvajanju zelenih tehnologija i inovacija koje doprinose otpornosti 

gospodarstva na ekonomske i klimatske promjene. Osigurava i dugoročni održivi razvoj, 

očuvanje prirodnih resursa i povećanje konkurentnosti Općine Funtana-Fontane. ističe 

važnost valorizacije svoje bogate kulturne baštine, prirodnih ljepota i tradicionalnih proizvoda 

kroz razvoj i promociju autentičnih turističkih proizvoda i usluga.  Mjera potiče očuvanje 

lokalnih običaja, gastronomije, rukotvorina i drugih specifičnih sadržaja koji pružaju 

jedinstveno iskustvo posjetiteljima. Promocijom proizvoda i usluga jača se prepoznatljivost 

Funtane kao destinacije koja njeguje i njeguje istarsku tradiciju, istovremeno doprinoseći 

lokalnoj ekonomiji i održivom razvoju turizma. Time se osigurava dugoročni održivi razvoj, 

očuvanje prirodnih resursa i povećanje konkurentnosti Općine Funtana-Fontane. 

Pokazatelj rezultata:  

 broj organiziranih promotivnih događanja i sajmova lokalnih proizvoda 

 postotak povećanja udjela zelenih proizvoda i usluga na lokalnom tržištu 

Ključne aktivnosti u okviru ove mjere su: 

 organizacija promocijskih događaja, sajmova i radionica za predstavljanje lokalnih 

proizvoda. 

 razvoj zajedničkih turističkih paketa i ponuda koje integriraju lokalne proizvode i 

sadržaje uz podršku tržišnoj prepoznatljivosti održivih proizvoda i poticanje ekološke 

svijesti. 

Posebni cilj 3.4. Razvoj održive i konkurentne poljoprivrede, šumarstva, lovstva, 

ribarstva, akvakulture i vodnog gospodarstva 

Općina Funtana-Fontane, smještena na obali Istre, ima značajan potencijal u poljoprivredi i 

ribarstvu, a cilj je razvijati ove sektore na održiv i konkurentan način. Fokus je na primjeni 

ekološki prihvatljivih tehnologija i praksi koje štite prirodne resurse, očuvanju bioraznolikosti 

te povećanju kvalitete i dodane vrijednosti lokalnih proizvoda. Posebna pažnja posvećuje se 

unaprjeđenju akvakulture i vodnog gospodarstva, s ciljem očuvanja morskog okoliša i 

podrške lokalnim ribarima. Time se doprinosi jačanju ruralnog područja, stvaranju novih 

radnih mjesta i osiguravanju trajne održivosti gospodarstva Općine Funtana-Fontane. 

Mjera 3.4.1. Razvoj i modernizacija akvakulture i ribarstva uz zaštitu morskog okoliša kroz 

rad civilnog društva 
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Općina Funtana-Fontane, smještena uz jadransku obalu, prepoznaje važnost održivog razvoja 

akvakulture i ribarstva kao ključnih sektora za lokalnu ekonomiju i očuvanje tradicije. Ova 

mjera ima za cilj potaknuti tehnološke kapacitete i prakse u ribarstvu i uzgoju morskih 

organizama, istovremeno osiguravajući zaštitu i očuvanje morskog okoliša kroz rad 

organizacije civilnog društva. Kroz rad organizacije civilnog društva poticati će se 

modernizacija opreme, uvođenje ekološki prihvatljivih metoda i poticanje edukacija lokalnih 

ribara, Funtana-Fontane želi osigurati dugoročnu održivost ovih djelatnosti, očuvati 

bioraznolikost te povećati konkurentnost na tržištu što i sada najviše osigurava kroz 

sufinanciranje organizacije civilnog društva koja ujedno potiče i mlade u smjeru ribarstva i 

tradicije. 

Pokazatelj rezultata:  

 broj subvencija iz proračuna  

 povećanje proizvodnje i prodaje lokalnih ribarskih i akvakulturnih proizvoda 

 Ključne aktivnosti u okviru ove mjere su: 

 Očuvanje zaštite okoliša i bioraznolikosti kroz rad organizacije civilnog društva 

 Povećanje konkurentnosti kroz modernizaciju tradicionalnog sektora 

 

Prioritet 1. Zelena i povezana regija 

SC 8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost  

PRIŽ PC 1.1. Energetska tranzicija i suočavanje s posljedicama klimatskih promjena 

Mjera 
 

 

Pokazatelji rezultata 

 

1.1.1. Poticanje energetske učinkovitosti i korištenje obnovljivih izvora 

energije 

 

Broj javnih objekata s ugrađenim sustavima obnovljivih izvora energije broj 

novoosnovanih obrta/poduzeća 

  

Broj prijavljenih ili provedenih EU projekata vezanih uz energetsku tranziciju 

 

Mjera 

 

Pokazatelji rezultata 

 

 

 

1.1.2. Poboljšanje energetske infrastrukture  

 

Broj novih priključaka omogućenih za obnovljive izvore energije  

 

Broj moderniziranih energetskih priključaka / trafostanica 

 

Rok provedbe mjere 
 

 

2025. - 2029. godina  

 

 

Doprinos s prioritetima 

EU-a 

SDG 13. Poduzeti hitne akcije u borbi protiv klimatskih promjena i njihovih 

posljedica   
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Prioritet 1. Zelena i povezana regija 

SC 10. Održiva mobilnost  

PRIŽ PC 1.2. Održivo prometno i komunikacijsko povezivanje 

Mjera 

 

Pokazatelji rezultata 

 

1.2.1. Unaprjeđenje pomorskog prometa i infrastrukture 

 

Broj novoizgrađenih ili rekonstruiranih vezova u lokalnoj luci 

 
Broj korisnika lokalne luke godišnje (brodica, turistički brodovi, taxi 

boat) 

 

Mjera 

 

 

Pokazatelji rezultata 
 

 

 

1.2.2. Razvoj i unapređenje biciklističke prometne infrastrukture 

 

Duljina novoizgrađenih ili rekonstruiranih biciklističkih staza (u km) 

 
Broj postavljenih biciklističkih sadržaja 

 

Broj korisnika lokalne luke godišnje (brodica, turistički brodovi, taxi 
boat) 

Rok provedbe mjere 
 
 

2025. - 2029. godina  

 
 

Doprinos s prioritetima 

EU-a 

SDG 11. Učiniti gradove i naselja uključivim, sigurnim, prilagodljivim 

i održivim. 

 

 

 

Prioritet 1. Zelena i povezana regija 

SC 8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost 

PRIŽ PC 1.3. Strateški i održivi pristup prostornom razvoju 

Mjera 

 

 

 

Pokazatelji rezultata 

 

1.3.1. Ažuriranje i usklađivanje prostorno-planske dokumentacije 

 

Broj revidiranih i usklađenih dokumenata prostornog plana 

 

Broj javnih savjetovanja i uključivanje građana u proces ažuriranja plana 

 

Rok provedbe mjere 
 

 

2025. - 2029. godina  

 

 

Doprinos s prioritetima 

EU-a 

SDG 14. Očuvati i održivo koristiti oceane, mora i morske resurse za održivi 

razvoj  

 

 

 

 

Prioritet 1. Zelena i povezana regija 

SC 8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost 
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PRIŽ PC 1.4. Odgovorno upravljanje okolišem i prirodom 

Mjera 

 

 

Pokazatelji rezultata 

 

1.4.1. Zaštita i uređenje obalnog pojasa i prirodnih vrijednosti 

 

Povećanje površine očuvanih ili revitaliziranih prirodnih zona (u ha)  

 

Duljina uređenog ili obnovljenog obalnog pojasa (u metrima) 

 

 

Rok provedbe mjere 
 

 

 

2025. - 2029. godina  

 

 

Doprinos s prioritetima 

EU-a 

SDG 15. Zaštiti, uspostaviti i promovirati održivo korištenje kopnenih 
ekosustava, održivo upravljati šumama, suzbiti dezertifikaciju, zaustaviti 

degradaciju tla te spriječiti uništavanje biološke raznolikosti   

 

 

 

 

Prioritet 1. Zelena i povezana regija 

SC 8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost 

PRIŽ PC 1.5. Jačanje komunalne infrastrukture i usluga (gospodarenje otpadom, vodoopskrba i 

odvodnja) 

Mjera 

 

 

Pokazatelji rezultata 

 

1.5.1. Održivo gospodarenje otpadom 

 

Broj novih spremnika ili setova za selektivno prikupljanje otpada postavljenih 

na javnim površinama duljina uređenog ili obnovljenog obalnog pojasa (u 

metrima) 

 

Broj novih kućanstava i poslovnih subjekata uključenih u sustav odvojenog 

prikupljanja otpada 

 

Mjera 
 

1.5.2. Unaprjeđenje sustava vodoopskrbe, odvodnje i pročišćavanja otpadnih 

voda 

Pokazatelji rezultata 

 

Broj moderniziranih/metara rekonstruiranih vodovodnih i kanalizacijskih 

mreža 

 

Postotak stanovništva s novim priključkom na sustav javne vodoopskrbe 

 

Rok provedbe mjere 
 

 

 

2025. - 2029. godina  

 

 

Doprinos s prioritetima 

EU-a 

SDG 6. Osigurati pristup pitkoj vodi za sve, održivo upravljati vodama te 

osigurati higijenske uvjete za sve    

 

 

Prioritet 2. Pametna regija znanja prepoznatljiva po visokoj kvaliteti života, dostupnom obrazovanju i 

uključivosti 
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SC 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

PRIŽ PC 2.2. Vitalno stanovništvo kroz kvalitetnije zdravstvene usluge i sport 

Mjera 

 

 

 

Pokazatelji rezultata 

 

2.2.1. Osiguranje uvjeta za pružanje zdravstvene zaštite stanovnicima i 

turistima 

 

Broj zdravstvenih usluga pruženih tijekom turističke sezone u odnosu na 

izvansezonski period 

 

Broj preventivnih zdravstvenih kampanja i edukacija provedenih godišnje 
 

 

Rok provedbe mjere 
 

 

 

2025. - 2029. godina  

 

 

Doprinos s prioritetima 

EU-a 

SDG 3. Zdravlje – Osigurati zdrav život i promovirati blagostanje za ljude 

svih generacija     

 

 

 

Prioritet 2. Pametna regija znanja prepoznatljiva po visokoj kvaliteti života, dostupnom obrazovanju i 

uključivosti 

SC 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

PRIŽ PC 2.3. Veća uključivost i socijalna osjetljivost društva 

Mjera 

 

 

Pokazatelji rezultata 

 

2.3.1 Razvoj i unaprjeđenje socijalnih usluga za ranjive skupine 

 

Broj korisnika prava na naknadu za troškove stanovanja i pomoć u 

prevladavanju posebnih teškoća godišnje 

 

Postotak korisnika sa sufinanciranim smještajem u domovima za starije i 

nemoćne osobe 

 

Rok provedbe mjere 
 

 

 

2025. - 2029. godina  

 

 

Doprinos s prioritetima 

EU-a 

SDG 3. Zdravlje – Osigurati zdrav život i promovirati blagostanje za ljude 

svih generacija     

 

 

 

 

 

 

 

Prioritet 3. Regija inovativnog i konkurentnog gospodarstva u funkciji održivosti 

SC 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo  
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PRIŽ PC 3.1. Digitalna i zelena transformacija gospodarstva 

Mjera 

 

 

Pokazatelji rezultata 

 

3.1.1. Razvoj zelenog i inovativnog gospodarstva uz razvoj i promociju 

autentičnih lokalnih turističkih proizvoda i usluga 

 

Broj organiziranih promotivnih događanja i sajmova lokalnih proizvoda 

 

Postotak povećanja udjela zelenih proizvoda i usluga na lokalnom tržištu 

 

Rok provedbe mjere 

 

 

 

2025. - 2029. godina  

 
 

Doprinos s prioritetima EU-

a 

SDG 11. Učinit gradove i naselja uključivim, sigurnim, prilagodljivim i 

održivim 

 

 

 

Prioritet 3. Regija inovativnog i konkurentnog gospodarstva u funkciji održivosti 

SC 9. Samodostatnost u hrani i razvoj biogospodarstva   

PRIŽ PC 3.4. Razvoj održive i konkurentne poljoprivrede, šumarstva, lovstva, ribarstva, akvakulture i vodnog 

gospodarstva 

Mjera 

 

 
 

Pokazatelji rezultata 

 

3.4.1. Razvoj i modernizacija akvakulture i ribarstva uz zaštitu morskog 

okoliša kroz rad civilnog društva 

 

Broj subvencija iz proračuna  

 

Povećanje proizvodnje i prodaje lokalnih ribarskih i akvakulturnih proizvoda 

 

Rok provedbe mjere 

 

 

 

2025. - 2029. godina  

 

 

Doprinos s prioritetima EU-

a 

SDG 14. Očuvati i održivo koristiti oceane, mora i morske resurse za održivi 

razvoj  
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7. INDIKATIVNI FINANCIJSKI OKVIR ZA PROVEDBU MJERA, AKTIVNOSTI I 

PROJEKATA 

Indikativni financijski okvir sastavni je i važan element provedbenog programa jer pruža 

realnu procjenu potrebnih sredstava za ostvarenje strateških ciljeva, prioriteta i konkretnih 

mjera koje Općina Funtana-Fontane planira provoditi u srednjoročnom razdoblju. Iako okvir 

ima orijentacijski karakter, on osigurava temelj za odgovorno, transparentno i održivo 

upravljanje javnim financijama te olakšava planiranje proračuna. U skladu s razvojnim 

potrebama Funtane-Fontane, okvir obuhvaća sve ključne sektore – komunalnu infrastrukturu, 

zaštitu okoliša, energetsku učinkovitost, društvene usluge, turizam, poduzetništvo, 

digitalizaciju te prostorno planiranje. Planirana ulaganja razrađena su kroz mjere i aktivnosti, 

uz procjene njihovih troškova, moguće izvore financiranja i očekivane rokove realizacije. 

Financijski okvir temelji se na nekoliko osnovnih izvora financiranja: 

 Općinski proračun – osigurava osnovna sredstva za redovne i investicijske 

aktivnosti. 

 Nacionalni fondovi i programi – posebice za infrastrukturne projekte i socijalne 

usluge. 

 EU fondovi i programi (2021.–2027.) – pružaju ključnu financijsku podršku za 

digitalnu i zelenu tranziciju, održivi turizam, ruralni razvoj i poboljšanje kvalitete 

života. 

 Suradnja s Istarskom županijom i resornim ministarstvima – kroz zajedničke 

projekte i sufinanciranja. 

 Privatni sektor i javno-privatna partnerstva – posebice u razvoju turizma, 

poduzetničkih zona i komercijalne infrastrukture. 

Indikativni financijski okvir također omogućava strateško odlučivanje o prioritetima – 

primjerice, u kojem razdoblju i kojim redoslijedom će se pojedini projekti realizirati, ovisno o 

raspoloživim sredstvima i spremnosti dokumentacije. Kroz ovaj okvir mogu se lakše planirati 

prijave na natječaje, priprema projektne dokumentacije i koordinacija između različitih 

dionika. 
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Važno je naglasiti da indikativni okvir nije fiksan ni konačan – on se tijekom razdoblja 

provedbe programa može ažurirati i prilagođavati novim okolnostima, fiskalnim 

mogućnostima i vanjskim izvorima financiranja. 

 

8.   OKVIR ZA PRAĆENJE I IZVJEŠTAVANJE 

Radi osiguravanja učinkovitog provođenja ciljeva i mjera definiranih ovim Provedbenim 

programom Općine Funtana-Fontane, uspostavlja se sustavan okvir za praćenje i izvještavanje 

koji omogućuje redovito praćenje provedbe, evaluaciju rezultata i pravovremeno 

prilagođavanje planiranih aktivnosti.  

Za praćenje provedbe Provedbenog programa nadležna je Općinska uprava Općine Funtana-

Fontane, u suradnji s tijelima, ustanovama i drugim relevantnim subjektima uključenima u 

realizaciju pojedinih mjera. Koordinaciju provodi načelnik Općine, uz stručnu podršku 

ovlaštenih službenika-imenovanog lokalnog koordinatora. 

Praćenje će se vršiti kroz: 

 Godišnje operativne planove, koji definiraju konkretne aktivnosti, rokove i 

odgovorne osobe. 

 Ključne pokazatelje uspješnosti (KPI) – kvantitativne i kvalitativne mjere koje 

omogućuju evaluaciju napretka. 

 Izvješća o provedbi mjera koja se izrađuju godišnje. 

 Povratne informacije dionika – uključujući građane, poduzetnike i civilni sektor, 

putem anketa, javnih rasprava i savjetovanja. 

 


